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Hovorna redakční.

Dp. Jos. Žívotek, Mohelnice! Upřímné 
díky Vám i Vašim pilným sběratelům 
známek a staniolu ipro naše misie. Je 
to spolupráce na dobrém díle ACM. a 
tou se stáváte účastni i duchovních 
milostí, udělených sv. Otcem ACM. 
Srdečný pozdrav!

Poněvadž redaktor odjíždí na za
hraniční krajanskou misii, vydává toto 
dvojčíslo. Příští číslo červencové vyjde 
už koncem června.

Upozornění admínistračni. Rekla
mujte nedošlé číslo aspoň během mě
síce. Reklamacím za uplynulá léta ne
ní už možno vyhovět, poněvadž ne-

můžeme tisknout — do zásoby! Rekla
mace jsou prosty poštovného!

Některá nedorozumění v zasílání 
předplatného vznikla tím, že bylo po
užito nesprávné složenky, i ( Je třeba 
rozlišovat Apoštolát a Matici cyrilo
metodějskou!)

Staly se případy, že starým našim 
a horlivým odběratelům časopisu 
apoštolátního bylo další jeho zasílání 
zastaveno, poněvadž zaslaná čísla byla 
poslána zpět s poznámkou: „nepřijí
má“. Nebudeme ovšem trpět taková 
anonymní „přátelství“ vůči svému 
časopisu, ale prosíme F. T. odběratele 
o včasnou reklamaci!
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Z listu sv. Otce Pia XI. o sv. Václavu.
K letošnímu miléniu svatováclavskému přispěchal radovat se s ra

dujícím naším národem i vznešený Velekněz římský, sv. Otec Pius XI. 
Dne 4. dubna t. r. poslal katolickému episkopátu naší republiky list 
o sv. Václavu, při jehož čtení z každého téměř řádku cítíte opravdu 
otcovskou lásku velikého papeže k národu, který už před tisíci lety dal 
obecné církvi takového světce a mučedníka za pravdu Kristovu. Sv. 
Otec vzpomíná ve svém listě nejprve svátého života knížete Václava, 
pak líčí úctu jeho nejen ve vlasti, ale i za hranicemi, zvláště ve věč
ném městě Římě, kde je téměř jediným svátým králem, který má v ba
silice sv. Petra zbudován oltář.

Všecku slávu sv. Václava odvozuje sv. Otec z jeho svátého života. 
Po tisíc let svítil sv. kníže zářným příkladem nejlepším synům a dcerám 
českým. V jeho šlépějích jest i dnes dána cesta k nové slávě naši vlasti. 
V životě sv. Václava najde každý stav skvělý vzor k následování a celý 
národ jeho duchem obrozen budovat si bude lepší budoucnost.

A nebyl by to papež — nadšený horlitel o sjednoceni církve Kristovy — 
kdyby i v tomto svém listě nevzpomenul své zamilované myšlenky 
unionistické a našeho úkolu v ní. Píše doslovně Pius XI. ke konci své
ho listu.

„Kněžstvo takto počtem i ctnosti vzrostlé netoliko se bude snažiti, aby 
pěstovalo a utvrzovalo viru u vás, nýbrž také v apoštolském zaníceni a 
kráčejíc ve šlépějích svátých Metoděje a Vojtěcha, bude se všelikým způ
sobem přičiňovati, aby se rozkolní Slované sousedních krajů navrátili, 
jakož srdečně žádoucno jest, k jednotě matky církve. Víme pak, že po této 
stránce již mnoho a pilně jste pracovali jednak skrze vhodné sjezdy, jed
nak skrze sdružení nazvané Apoštolát svátých Cyrila a Metoděje, jednak 
konečně skrze Velehradský ústav sv. Cyrila a Metoděje a nitranský se
minář pro výchovu misionářů. Nepřestávejte tedy horlivě pracovati o tak 
spasitelném díle; aby však se štástně dařilo, jest potřebí, aby náboženství 
katolické u vás tak kvetlo, aby rozkolní křestané také u vás spatřovali a 
a rozpoznávali ony naprosto spolehlivé známky, které ukazují pravou cír
kev Kristovu: podivuhodnou totiž jednotu, horlivost v šíření viry katolické 
po celém světě, vynikající svatost a co nejiěsnější spojeni s Apoštolskou 
Stolici.“

O, kéž je naše jubilejní odpověd na celý papežský list, ale zvláště 
na jeho přání unionistická: Amen, amen! Staň se !
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Myšlenka cyrilometodějská a 
svatováclavská.

Dr. František Grivec, Lublaň.

Milénium svatováclavské obrací letos pozornost celého našeho 
národa a zvláště českých katolíků k pramení naší slávy a veli
kosti dějinné, k době svatováclavské. O její úzké souvislosti s do
bou cyrilometodějskou bylo už v tomto časopise psáno (viz na př. 
článek Svatohorův v 1. čísle letošním!) Dnes přinášíme úsudek 
jednoho z nejlepších znalců doby cyrilometodějské, lublaňského 
universitního profesora dra Fr. Grivce, autora životopisu slovan
ských apoštolů sv. Cyrila a Metoděje, který s vědeckého stano
viska osvětluje poměr sv. Cyrila a Metoděje k svátému knížeti 
Václavovi, Poněvadž ani mezi českými katolíky — bohužel — 
není všude jasno v této otázce, nebude snad zbytečno slyšeti hlas 
povolaného odborníka a upřímného přítele našeho' národa, jak 
dr. Grivec vpravdě se osvědčil celým svým dosavadním dílem.

Když jsme r. 1927 katoličtí Slovinci a Chorváté putovali na Ve
lehrad, do Prahy a do Staré Boleslave oslavit 1100. výročí narozenin 
sv. Cyrila, znova a znova opakovaly české pozdravné proslovy 
v Praize i ve Staré Boleslave jednu myšlenku: „V Praze a ve Staré 
Boleslavě uvidíte památky náboženského života, který vzklíčil ze 
setby našich společných apoštolů, sv. Cyrila a Metoděje. „O naši 
návštěvě ve Staré Boleslavě napsal pak tamější dopisovatel v „Praž
ském večerníku“:* „V jubilejním roce svatováclavskémpřijděte opět 
< nám, abyste společně s celým českým národem oslavili našeho ve
likého světce, kterého nám zrodilo požehnané dílo našich i vašich 
apoštolů, sv. Cyrila a Metoděje.“

Tak je správně vyjádřena souvislost myšlenky cyrilometodějské 
a svatováclavské.

Sv, Václavu dostalo se účasti na blahozvěsti sv. Cyrila a Meto
děje prostřednictvím jeho babičky sv. Ludmily. Ona ho dala vyučiti 
ve slovanských knihách cyrilometodějských a tím ho učinila účast
na i kulturního díla sv. bratří. Svým náboženským vychováním na
čerpal pak z onoho žáru víry, který zanítili sv, Cyril a Metoděj. Po 
příkladu slovanských apoštolů miloval i svátý Václav prostý lid, 
osvobozoval otroky, pomáhal a těšil všechny ponížené a pronásle
dované, Jako v celé působnosti sv. Cyrila a Metoděje, tak zračí se 
jasně i ve zbožnosti sv, Václava lidumilná láska Kristova a křes
ťansky prostá demokratičnost.

Svatý Václav vyrostl z duchovní setby slovanských apoštolů. Vy
rostl na české půdě v době, kdy myšlenka cyrilometodějská ne
mohla se rozvijeti v plném svélm obsahu. Proto je svátý Václav 
místní český projev obecné (universální) cyrilometodějské myšlen
ky náboženské. Svatý Václav je český květ všeslovanské a meziná
rodně obecné myšlenky cyrilometodějské; český květ ve svátém slá- 
vověnci společných slovanských apoštolů sv, Cyrila a Metoděje.

Víz číslo z 18. srpna 1927.
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Tyto vůdčí myšlenky českých pozdravných projevů z roku 1927 
plně se shodují s novějšími výsledky vědeckého badání i s apoštol
ským listem papeže Pia XI,, vydaným k 1100, narozeninám svá
tého Cyrila, i s posledním jeho listem k miléniu svatováclavskému,

V českých katolických časopisech opakovalo se však vícekrát po
někud jiné vysvětlování myšlenky cyrilometodějské a svatováclav
ské, Myšlenka cyrilometodějská byla chápána jako východní křes-

Obraz sv. Cyrila a Metoděje v kostele sv. Alexandra 
Něvského v Sofii (Bulharsko) od prof. A. Mitova.

tanská a kulturní idea, svatováclavská pak jako myšlenka sjedno
cení s latinským západním křest'ánstvim a s latinskou západní kul
turou. Toto po jímání opírá se o starší povrchní (diletantské) chápání 
apoštolského díla sv, Cyrila a Metoděje, Podle tohoto jednostran
ného a nesprávného názoru byli by slovanští apoštolé jen zástupci 
východního křesťanství, východního obřadu a východní kultury. 
A přezírá se tu skutečnost, že sv, Cyril a Metoděj byli pro svou 
dobu úplně mimořádný původní zjev, praví prostředníci mezi Vý
chodem a Západem, praví zastánci křesťanské obecnosti a jednoty 
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z oné doby, kdy ještě nebylo rozkolu mezi východním a západním 
křesťanstvím. V tomto duchu je oslavuje apoštolský list Pia XL 
(1927): ,,Sv. Cyril a Metoděj, synové Východu, domovem Byzantin- 
ci, rodem Řekové, posláním Římané, apoštolskou prací Slované, 
stali se všechněm vším, áby všechny získali pro jednotu katolické 
církve."

Vědecky je dokázáno, že už sv, Cyril a Metoděj zavedli pro pa- 
nonsko-moravské Slovany římský obřad v řeči slovanské a že si též 
vážili jazyka latinského. Svatý Metoděj proto doporučil Gorazda 
za svého nástupce, poněvadž byl „dobře vyučen v latinských kni
hách“. Nad hrobem Metodějovým vykonali jeho žáci bohoslužebné 
modlitby v jazyku slovanském, latinském a řeckém. To je zřejmý 
výraz katolické universálnosti (obecnosti) cyrilometodějské,

Svatí bratři stali se po příkladu apoštola Pavla „všechněm vše
cko", aby všechny získali Kristu. V Panonii a na Moravě konali 
služby Boží podle západního, římského obřadu, zároveň však pěsto
vali též řecký obřad v jazyku slovanském, aby se mohlo křesťan
ství šířiti mezi macedonskými a východními Slovany, Panenské a 
moravské Slovany chtěli bezprostředně (bez německého prostřed
nictví) spojití s Římem. Kdyby se bylo mohlo jejich dílo pokojně 
rozvij eti mezi panonskými, moravskými a českými Slovany, nebylo- 
by z toho nikterak následovalo, že by tito Slované byli přišli pod 
výlučný kulturní a náboženský vliv Byzance, Kněží jimi v Panonii 
a na Moravě vychovaní byli většinou západního (římského) obřadu..

Působení sv. Cyrila a Metoděje vskutku je universální. Spojovali 
křesťanskou kulturu východní a západní a pěstili samostatnou slo
vanskou, křesťanskou osvětu, aby se Slované stali mostem mezi by
zantským Východem a římským Západem. Správné je mínění ně
meckých učenců Baumslarka a Schnůrera,* že dílo Cyrila a Meto
děje podporovalo pokojné spojení a smír mezi byzantským Výcho
dem a římským Západem, mezi východní a západní křesťanskou 
kulturou.

Spravedlivé je tudíž uvádět sv. Václava ve spojení s myšlenkou 
cyrilometodějskou. Spiata se sv, Cyrilem a Metodějem a v souvis
lost uváděna s všeslovanskou a imezinárodně-obecnou myšlenkou 
cyrilometodějškou stane se úcta sv, Václava více všeslovanskou a 
mezinárodní. Idea cyrilometodějská je už tak rozšířena, že pro me
zinárodní a slovanské stýky katolických Čechů je velmi záhodno^ 
aby zvláště letos s praporem sv. Václava zároveň vysoko zvedali 
též prapor sv. Cyrila a Metoděje. Sv. Ludmila, sv, Václav, sv. Pro
kop se slovanskou bohoslužbou na Sázavě a Karel IV, se slovan
skými Emauzy stkvěle vyjadřují cyrilometodějský směr českých 
náboženských i kulturních dějin.

Viz moji knihu „Sv, Cyril a Metoděj" (Olomouc 1927), sir, 168.
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U Otců Těšitelů ve Vídni.
Ladislav Zamykal.

Vnitřní zřízení a poslání kongregace 00. Těšitelů.

Kongregace Těšitelů Božského Srdce z Gethsemane je zbrusu 
nová řehole. Trvá teprve od jara r, 1922. Je to kongregace slovan
ská (zatím česká a slovenská), třebas vznikla na půdě německé Víd
ně. Zakladatelem jejím je kněz pražské diecése P. Josef Jan Lito- 
miský. V říjnu r. 1928, kdy jsem byl ve Vídni, čítala 4 kněze, 8 kle 
riků, 5 laiků bratří, 10 kleriků noviců, 4 laiky bratry novice a 14 
kandidátů, celkem stádečko 45 duší.

Kolegium, zatím jákési ústřední, mateřské, je při kostele nejsv 
Vykupitele ve Vídni III., na Rennwegu č. 63. Kostel i s klášterní 
budovou je majetkem Jednoty sv, Metoděje. Jsou tedy 00, Těši
telé vlastně v cizím. Ve Vídni jest jeden kněz (gein, superior P. Li- 
tomiský) a kněz oblát P. Václav Henžl, 3 klerici a 2 bratři-laici.

Noviciát zřízen byl v Unter Tullnerbachu, poněvadž ve Vídni na 
něj není vůbec místa a nepříznivé zdravotní prostředí by jej tam 
snad úplně ohrozilo. Noviciát tullnerbašslký vede řádový kněz 
P. Pius. Vedle něho jsou tam 2 laici bratři, kleriků noviců 10 a brat
ři laici novicové 4.

V Mariatále u Bratislavy, kde faru po odchodu msgra Čajkov- 
ského na kanonikát odevzdal pan biskup dr. Jantausch 00. Těši
telům, jsou 2 kněží, 5 kleriků, 1 laik bratr a 14 kandidátů. Maríatál- 
skou kolonii spravuje mladý kněz, Slovák P. Jan, který současně 
vede farní úřad a duchovní správu toho oblíbeného poutního místa. 
Studium začíná v Mariatále 1. listopadem, kdy je skončena poutní 
sezóna.

Denní pořádek u 00, Těšitelů je tento: Vstává se o půl 5. hodině 
ranní. Následují ranní modlitby a rozjímání do 6 hod. Pak je prima 
a terce (částky z kněžského breviáře), mše sv, se sv, přijímáním, 
snídaně a po ní sexta a nona, Od 8. hod. do %12. hod. je zaměst
nání (práce, studium, těšitelské návštěvy u nemocných atd.), pak 
zpytování svědomí a adorace. Ve 12 hod, je oběd, po něm litanie 
k sv. Josefu, Od půl 1, hod, do půl 2. hod. je rekreace (v neděli a 
ve svátek o půl hodiny delší). Následuje sv. růženec a duchovní 
četba, pak hodinová obligatorní procházka, po ní práce, studium a 
jiné řeholní povinnosti. O půl 6. hod, nešpory a kompletář. Pák ve
čeře. Zatím jeden z (bratří modlí se v kostele s lidem sv, růženec a 
litanie k Panně Marii Ustavičné Pomoci. Po večeři jsou společné 
modlitby za živé a (mrtvé dobrodince, za rodiče atd. a sv. požehná
ní. Nato chvíle volného individuálního zaměstnání; především se 
pěstuje hudba a zpěv. Ve zpěvu se mají vyznati všichni Těšitelé co 
nejlépe, poněvadž v budoucnu bude zaveden společný choř a slavné 
bohoslužby. O 8, hod. večerní se modlí soukromě matutinum a lau- 
des. Ve %9. hod. j de se spát — v domě nastává noční klid.
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Z vypočítaného denního pořádku je zřejmo, že 00. Těšitelé stří
dají modlitbu a kontemplaci, při nichž především snaží se usmířiti 
a utěšiiti trpící Srdce B. Spasitele, s prací misionářskou, při níž jde 
zase o potěšení a získání zraněných, nemocných a zatvrzelých srdcí 
lidských. Kážou, zpovídají, vyhledávají nemocné a pomoci duchov
ní potřebné, zaopatřují, šíří úctu k B, Srdci, modlí se za umírající a 
— nabízejí se P. Ježíši dobrovolně jáko oběti smíru. Podstatnou 
součástkou jejich duchovního života a duchovní činnosti je adorace 
nejsv. Svátosti. Každý člen kongregace každou hodinu aspoň chvi
lenku a každý den celou 1 hodinu adoruje. Až budou kláštery 00, 
Těšitelů dostatečné obsazeny, bude v jejich kostelích ustavičně, 
dnem i nocí, vystavena velebná Svátost a členové kongregace dnem 
i nocí také budou se střídati v adoraci, ke které se zavazují při sv. 
slibech. Dnes už je zavedena každý čtvrtek v noci od 11.—12, hod. 
(chvíle smrtelné úzkosti Spasitelovy a krvavého potu v zahradě 
getsemanské) společná adorace všech členů kongregace. 00 Těši
telé budou při celodenním výstavu nejsv. Svátosti oltářní praco
vali k tomu, aby i lid co nejhojněji adorace se súčastňoval. Zatím je 
zavedena společná adorace pro muže vždy ve čtvrtek před prvním 
pátkem v měsíci od 8. do 9. hod, večer. Sv. Václav, adorátor, je tu 
příkladem a vzorem. V jeho, šlépějích mají kráčeti i slovanští kato
ličtí mužové. Pro ženy a dívky je adorace vždy každý první pátek 
v měsíci od 7. do 8. hod, večerní. Má se itu jiti zase za sv. Ludmilou.

Konteimplativní stránka řehole je u 00. Těšitelů zdůrazněna tím, 
že celý den je silentium (mlčení), vyjímajíc rekreaci. V pátek je 
mlčení celý den, při obědě se nečte, rekreace odpadá. V době postní 
jest rekreace pouze v neděli a mlčení je celodenní. Každý rok vši
chni členové konají 9denní exercicie, profesové sami, ostatní spo
lečně.

Všechny modlitby, všechny adorace, všechny mše sv, konají se na 
úmysl umírajících, aby jim Pán Bůh byl milostiv a oni zemřeli 
šťastnou smrtí pro věčnost.

Při modlitbách užívá se češtiny, slovenštiny a latiny.
Zásadou u 00, Těšitelů je, všechno, čeho je pro dům zapotřebí,, 

pokud to jenom trochu jde, udělat si sami. Proto i při stavbě novici
átu v Tullnerbachu všichni ochotně pomáhali (viz obrázek) při zed
nické robotě. I profesové bez rozdílu pracují.

Pokud oděvu se týká, nosí Těšitelé černý babit, přepásaný řeme
nem, na němž je zavěšen 5desátkový růženec. Přes ramena mají bílý 
pláštík s kapucí, vzadu do špice vybíhající, V choru 'budou užívati 
bílého pláště, který bude sahati až po kotníky. Těch plášťů ještě ne
mají, poněvadž na ně není peněz. Na prsou má každý profes zavě
šenu medalii trpícího Spasitele v zahradě getsemanské. Na druhé 
straně je Matka Boží Bolestná, přimlouvající se u B. Srdce Páně za 
umírající, Medalie je dílo umělecké. Originál medalie (tedy mati
ce) je majetkem panujícího knížete Liechtensteina, který dává svo
lení k reprodukci. Dosud bylo dovoleno udělati 50 reprodukcí, 
Brněnské sestry Tešitelky mají tutéž medalii.
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Každý profes má mítí svcxu prostě zařízenou celu. Prozatím o- 
všem není možno ustanovení to přesně dodržeti pro stísněnost stá
vajících budov,

0 cíli kongregace jsem už se zmínil. Jest především: trpící Srdce 
B. Spasitele v Getsemane těšiti, jak jej těšil anděl z nebe sesla
ný, Středem, k němuž vše tíhne u Těšitelů, je tedy toto trpící Srdce 
Ježíšovo, Hlavními patrony kongregace jsou: Panna Maria Bolest
ná, sv. Josef, orodovník za umírající, sv. Cyril a Metoděj, slovanští 
apoštolé, sv. Klement Maria Hofbauer, v jehož díle péčí o krajany

Otcové Těšitelé ve Vídni se svým zakladatelem P. Litomiským 
uprostřed.

chtějí Těšitelé vědomě pokračovati, sv. Markéta Alaicoque, poně
vadž všecko, co od ní Božské Srdce Ježíšovo žádalo, snaží se Těši
telé uskutečňovali ve své kongregací, sv, Františka Římská, která 
byla patronkou matky zakladatelovy, anděl Těšitel v Getsemaně a 
posléze svátý Jan Nepomucký.

Soukromě vzdávají Těšitelé po příkladu svého zakladatele velkou 
úctu Panně Marii Staroboleslavské, jejíž obraz stojí v sakristii na 
oltáři a ve svátky mariánské bývá přenesen na zvláštní oltář v kos
tele. Na hlavním oltáři svého kostela mají Těšitelé obraz P. Marie 
vždy trvající pomoci, dědictví po redemptoristech. Členové kongre
gace, Slováci, lnou upřímnou úctou k P, Marii Tálenské (Mariatál).

V kostele jsou všichni čeští sv, patronové, I ostatky bl. Jana Sar- 
kandra jsou tu. Tohoto našeho olomuckého světce má rád zejména 
P. superior. Ukazoval mi krásnou kovovou sošku jeho, tutéž, jíž se 
mi lom chlubil ve Stropkově též otec Metoděj Trčka, gr.-katol. re- 
demptorista. Že nechybí ani socha sv, Terezie Ježíškovy, netřeba 
dodávali.
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Praktická práce Otců Těšitelů mimo klášter spočívá především 
v navštěvování chudých nemocných, v poskytování duchovní útěchy 
těmto opuštěným lidem, v zaopatřování sv. svátostmi a ve hmotné 
pomoci.

Těšitelé jsou chudobní jako kostelní myši, vezdejších statků ne
mají, své živobití stloukají den ze dne, žijí opravdu z ruky do úst, 
ale mají přesto stále otevřenou dlaň a vždycky je na ní něco pro 
chudé, nuzné a potřebné.

Dále pracují Těšitelé v nemocnicích. Ve Vídni dělí se o tuto prá
ci s kamiliány. Starají se především o Slovany, o Čechy a Slováky.

Třetím úkolem jejich jsou misie. Zatím, pokud mají pouze 4 kně
ze, divů na tomto poli dělali nemohou, ale už získali si jméno přes to 
a jsou vyhledáváni. V budoucnu budou dávali také exercicie pro 
kněze.

Zakladateli 00, Těšitelů P. Litomiskému jde o to, aby vytvořil ře
holi plně a dokonale slovanskou. Dle jeho vlastních slov má míti 
kongregace „péči o Slovany, kteří žiji mimo svou vlqst“. To zname
ná, že vedle Vídně, kde budou moci 00. Těšitelé tomuto svému po
slání dostáli všestranně, poněvadž mají tu pole působnosti přede
vším mezi Čechy a Slováky, ale ne pouze mezi nimi, nýbrž i mezi 
ChoTváty a Slovinci, kteří nemají toho štěstí, aby tu měli svůj kos
tel, jako na příklad Poláci. Půjdou i dále. Snem P. Litomiského je, 
zřídili klášter v Paříži, který by se stal centrem duchovní péče 
o české a slovenské emigranty nejen v tomto Babylonu nad Seinou, 
nýbrž dle možností a sil po celé Francii. Že by přišla na řadu Belgie, 
Holandsko a sousedící německé Poruří, je na snadě. Kéž by Pán 
Bůh milý dal, aby sen P. Litomiského co nejdříve stal se skutkem. 
Jiným směrem chce se zakladatel těšitelské kongregace pustiti, až 
přijde vhodná chvíle, do Jugoslávie. První stanicí by měl rád v Lub
lani. Velké, krásné, skvělé a Bohu milé má plány! Srdce mi radostí 
usedalo^, když se mi s nimi svěřoval. Bože, to všecko táhlo mi často 
hlavou, když jsem doma nebo na cestách za dlouhých jízd, kdy se 
nechtělo koukat oknem do krajiny, přemýšlíval o poslání našeho 
Apoštolátu sv. C. a M. a maloval si v mysli, co všechno' by bylo mož
no podniknouti, kdyby Apoštolát měl trvale k disposici pět, šest 
kněží-misionářů. Hle, stejné plány měl a má P. Litomiský, jenže 
je na tom potud lépe, že je pomalu sice, ále krok za krokem začíná 
prováděli.

V díle P. Litomiského vidím (jsem o tom skálopevně přesvědčen), 
projev samé Prozřetelnosti Boží. Tak jsem si stále v duchu říkal: 
Ach, kdyby nebožtík arcibiskup dr. Stojan byl na světě a viděl dneš
ní stav kongregace 00. Těšitelů, jak by se radoval, jak by jim přál, 
jak by jim pomáhal, jak by je opatroval! Zde se přece uskutečňují, 
realisují jeho dávné a tak horoucí tužby. Mohl sice sledovati první 
počátky tohoto svátého díla, ale ty začátky byly příliš trudné a ne
patrné (když byl zakládán 7, dubna 1922 první klášter nové řehol
ní společnosti a konána byla první obláčka, byli tu pouze tři členo
vé), takže tehdy nebylo opravdu ani času, myslili na nějaké daleko
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sáhlé úkoly a snovali bohonadšené plány. Dnes tu sedět on vedle 
P. Litolmiského místo mne, jak by hořel, ják by Bohu děkoval a jej 
za jeho pomoc a požehnání velebil. Jistě že nyní z nebe vykonavate
lům svých myšlenek a tajných přání vroucně žehná a že je stálým a 
vytrvalým orodovníkem za 00. Těšitele.

Stavba noviciátu 00. Těšitelů v Unter-Tullnerbachu.

Vy všichni, kteří jste arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana ctili a 
milovali, kteří jste s ním byli nadšeni pro misijní činnost mezi Slo
vany, kteří s utajeným dechem naslouchávali jste jeho horování a 
volání po cyrilometodějských slovanských řeholích, jež by vzaly za 
svůj prográm jeho Apoštolátu a intensivně, důsledně, horlivě jej na
plňovaly — nemůžete nevšimnouti se vídeňských 00. Těšitelů, ne
můžete nezamilovati si je, nešířit známost o nich, nemůžete je nedo
poručovat >a všemožně nepodporovat! — Byl 'bych ze srdce rád, kdy
by tato má slova nevyzněla naplano!
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A nyní aspoň několik >slov o zakladateli těšitelské řehole. P. Lito
miský mi sice přísně zakazoval, abych se vůbec zmiňoval o jeho 
osobnosti. Také mi nedovolil, abych si co z toho, co mně o sobě úryv- 
kovitě pověděl, zapsal. Ale redaktoři nepíší vždy jen do svých po
známkových bloků, ale i do paměti. Redaktorská parnět dlouhým 
cvikem bývá spolehlivá, I tentokráte povím, co jsem si zapamatoval.

P, Litomiský je rodák z Táborská, Letos je mu 45 let. Narodil se 
z rodiny, která je polského původu, což lze ostatně poznati už i na 
jménu (chybně jej ovšem písávají Litomyšský nebo Litomyšlský). 
Otec jeho byl zahradníkem. Chlapecká léta ztrávil P, Litomiský 
v Bukovině, kde chodil do polské a rumunské školy, Pák se vrátil 
zase do Čech a byl dán ve St, Boleslavě do učení na krejčovinu, Tři- 
čtvrtě roku byl krejčovským učedníkem, Pak se mu podařilo překo- 
nati odpor rodičů a dostal se na studia. Gymnasium vychodil v ML 
Boleslavě a v Jičíně. Vysvěcen byl v Praze r. 1914, Kaplanoval v Já
chymově, Kněževsi a v Petrovicích. Arcibiskup Pavel Huyn poslal 
jej r. 1917 na vyšší studia do vídeňského Frintanea, Ve Vídni se 
s dr. Dokulilem dali hned k disposici nebožtíkovi P. Blahovi, du
chovnímu otci českých katolíků vídeňských. Pracoval horlivě v čes
kém kostele na Rennwegu. Vedle toho s dovolením svého1 biskupa 
přihlásil se u vojenské duchovní správy a dostal dovolení navštěvo
vali, zpovídati a těšiti opuštěné raněné vojíny slovanské. Při této 
práci poznal P. Litomiský, že mnohé zatvrzelé a nepřístupné srdce 
nikdy nezakusilo milosrdenství a dobroty Srdce Páně. V nemocni
cích cvičil se pro své budoucí povolání. Dávná, ale tajená myšlenka, 
k potěše Srdce Páně a k potřebě chudých, opuštěných nemocných 
založiti řeholní společnost, jejíž členové by jako misionáři působili 
mezi Slovany v cizině a zachraňovali tak duše od zahynutí, vždy 
více zaujímala jeho celé nitro. Posléze myšlenka uzrála ve skutek.

Nový arcibiskup pražský dr, Kordač chtěl v prvém roce popře- 
vratovém poslali P, Litomiského do Říma. Ale na prosby P, Bláhy 
ponechal jej ještě rok ve Vídni, Rok 1920 byl začátkem řehole, 
tehdy ovšem ještě neschválené, K P. Litomískému přidružil se na 
podzim toho roku dnešní sekretář P. Klement; v prosinci P. Jan, 
oba tehdy laici. Dva roky trapné nejistoty a plné útrap přešly, nežli 
došlo z Říma dovolení, že smí býti při kostele nejsv. Vykupitele na 
Rennwegu založena kongregace 00. Těšitelů. Byí nej vyšší čas, ne
boť bída dostupovala vrcholu. Dne 7. dubna 1922 pan kardinál Piffl 
v českém kostele založení kongregace prohlásil a prvé tři členy 
oblekl do řeholního roucha. V týž den byl P. Josef Jan Litomiský 
jmenován generálním superiorem kongregace, 9. prosince 1922 byl 
P, Litomiský přijat v audienci sv. Otcem Piem XI., který o kongre
gaci projevil nej živější zájem. Po zkušebním roce složili první tři 
členové sv. sliby.

Do 5 let vzrostl počet všech členů (hotových i připravujících se) 
na 45. Není to číslo veliké, ale přesto je jím vyjádřeno nesmírné 
množství Božího požehnání a nebeské pomoci, stejně jáko lidského 
úsilí, nadšení, trpělivosti, pokory a vytrvalosti. Velkého příznivce 
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má slovanská kongregace 00. Těšitelů v kard. dr. Pifflovi, který 
se postavil celou svou váhou za dílo P. Litomiského, seznav, že dílo 
to je vůlí Boží, a který je hrdý na to, že takového něco vzniklo v je
ho, německé diecési,

*

V německém prostředí vznikla slovanská kongregace. Němec stal 
se protektorem českých a slovenských misionářů. Ty okolnosti nás 
zavazují, abychom i my, čeští katolíci, vykonali vůči 00. Těšitelům 
svou povinnost. Bohužel velká část naší české katolické veřejnosti 
o vídeňských 00. Těšitelích skoro ničeho neví. Proto píšu tento člá
nek, aby se o nich dověděla a pák dále už sama se o ně zajímala.

Náš Apoštolát v první řadě je povolán, aby známost o* kongregaci 
00. Těšitelů šířil, aby jí přátele a příznivce získával. Volám proto 
jménem Apoštolátu: Pomáhejte dílu P. Litomiského! Tážete se* 
jak?

Hle, zde řada způsobů pomoci:
1. Modlete se na úmysl nové kongregace, za její vzrůst, za zdar 

jejích úkolů. Tuto duchovní almužnu můžete dáti 00. Těšitelům 
všichni bez výjimky.

2. Podporujte je finančně. 00, Těšitelé žijí „z ruky do huby“, ode 
dine ke dni. Někdy nemají v pokladně šilingu a krků hladových je 
tolik. Chudým a nuzným také chtějí kromě toho ještě idáti. Musili 
si v Tullnerbachu koupiti domek (za 255 mil. rak. korun), který loni 
zvětšovali, aby měli útulek pro noviciát. Peníze na stavbu i do hos
podářství si vypůjčili; z dluhu platí 14 a 15 proč.; To je co táhnout! 
Proto vy, kdo máte, neskrblete a pamatujte na 00, Těšitele. Dary 
můžete poslati do Apoštolátu, Budeme je kvitovali a odvedeme na 
své místo.

3. 00. Těšitelé potřebují nutně bohoslovecké knihovny. Zde by 
zase mohli pomoci kněží. Poi smrtí nás kněží velmi často naše kni
hovny přijdou v nic, Z knih, našich miláčků, které jsme kupovali, 
uskrovňujíce se v jiném, stává se makulatura. Je lépe proto už za 
života cenné věci darovati. V našem případě 00, Těšitelům,

4. Do kongregace 00. Těšitelů přijímají se za kleriky jinoši s při
měřeným vzděláním nebo mladíci se zvláštním nadáním a zbož
ností, kteří se v klášteře studiem k přijetí připraví. Za bratry po
mocné přijímají se řemeslníci všech druhů. Vy katoličtí studenti 
čeští, kteří cítíte povolání ik stavu řeholnímu a misionářskému, pa
matujte, že ve slovanské kongregaci 00, Těšitelů na vás čeká neob
sáhlé pole práce a působení. Vstupujte k nim. I vy jinoši-řemeslníci, 
kteří toužíte po klášterním životě. Duchovenstvo naše je často žá
dáno o radu. Prosím je: Nezapomínejte na 00, Těšitele, Oni sami 
ve Vídni nemají tolik možnosti, získati dostatek dorostu,

5. Všichni, kdož navštívíte Vídeň, zajděte na Rennweg 63, po
klekněte v útulném kostelíku a podívejte se do kláštera. Stěžoval 
si mi P, Litomiský, že tolik českých kněží projede Vídní a o český 
kostel na Rennwegu nezavadí. Přijedou různí hodnostáři, a číslo 63. 
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na Rennwegu úplně pominou. Jiné národy vždyčky vyhledávají své 
národní kostely v cizině. My, zdá se, ne!

Jakou útěchou a posilou bude zase pro 00, Těšitele, když budou 
si vědomi toho, že ve vlasti o nich víme, na ně myslíme, za ně se 

modlíme a pracujeme k tomu, aby Pán Bůh na přímluvu sv, Cyrila 
a Metoděje a sv, knížete Václava nedal zahynouti ani jim, stojícím 
tu jako útlý, slabý stromek, ani budoucím, kteří budou povoláni 
k tomu, aby nám rozdávali štědře bohaté ovoce svého požehnaného 
duchovního působení.

*

Vídní skončilo se mé loňské podzimní putování, při kterém jsem 
nasbíral tolik vzácných zkušeností a bohatých poznatků. Považoval 
jsem za nutné, aspoň něco z nich sděiiti se čtenáři Apoštolátu sv, 
Cyrila a Metoděje. Že jsem nepsal nadarmo, je svědectvím to, že na 
příklad mé úvahy o našich dědictvích u příležitosti líčení jubilea 
záhřebského Družstva sv. Jeronýma vyvolaly ve čtenářích živý 
ohlas. Volání po misionářích pro Čechy v Bulharsku nevyznělo' ta
ké naplano. Kněz z řádu Božského Slova P, Lazecký přihlásil se, 
že by v prázdniny do Bulharska mezi Čechy zajel. Proto troufám a 
naději se, že ani řádky o vídeňských 00. Těšitelích nezůstanou ne
povšimnuty. Já sám míním se letos podívati znovu do Vídně, pak do 
Tullnerbachu, a snad i do Mariatálu, abych ještě lépe poznal „milé 
bratry“ i jejich „milého otce“ P. Litomiského, Pak se zase přihlá
sím se svou troškou. Nejvíce radosti bych ovšem měl, kdybych 
v prázdniny našel u Těšitelů už někoho, kdo pohnut tímto článkem, 
dal průchod svému vnitřnímu hlasu povolání a dal se mezi ně, Dejž 
to Pán Bůh nebeský!

Neštěstí velkého národa.
Obrázky ze sovětského Ruska. — Sebral dr. Jan Michalský.

8. Problém bytový.

Exekutiva komunistické internacionály ještě v květnu 1928 slibo
vala proletariátu celého světa, že rozřeší otázku bytovou tím, že za
bere nemovitosti a dělníky dosadí do občanských bytů.

Jaký byl výsledek těchto opatření v Rusku? Bytová kříse dospěla 
k nejzazším hranicím. Tisíce dělníků, obzvláště ve velkých průmys
lových místech nevědí, kam by se měly utéci. („Trud“, 2. června 
1928.) V Moskvě neví >70.000 lidí, kde se vyspí, 410 domů se roz
padá.

Komisariát veřejného zdravotnictví stanovil jako nejmenší poža
davek obytné plochy 16 aršínů (— 8 m2). V roce 1926 byl tento nej
menší požadavek v Moskvě snížen na 5.2 m2. („Izvěstia“ 1927, číslo 
164.) W Leningradě je totéž! Stačí čisti „Komsomolskaju Pravdu“ 
ze 14, ledna 1928 o přístřeší několika dělnic: „Tyto hluboké, ledové 
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díry s vytlučenými okny připomínají první doby křesťanské^ 
v nichž se museli věřící skrývali pod zemí. Zde bydlí 30 dívek, děl
nic z továrny „Kujd“. Ale ještě za celého svého života neviděl jsem 
nic tak ubohého a dojímavého. Není odtud vůbec možno odebrati se 
k počestné práci, k nějaké lidské radosti. Děvčata v těchto temných, 
nezdravých dírách spí jedno vedle druhého na zemi.

Dělnice tři měsíce nemocná, leží na lůžku z hader pod starou 
koňskou pokrývkou, je hladová a pomalu umírá před očima jiných.“

Na Urálu u Jekatěrinburku je 17 nebo 18 dělníků umístěno v bytě 
na ploše 9 m2. Na jednom a témž lůžku vystřídají se za 24 hodin 
tři dělníci. („Trud“, 19. ledna 1928.)

V mořských přístavech je bytový problém ještě horší. „Z 2500 ná
mořníků, kteří vystupují na suchou zemí, nachází pouze 125 přístře
ší. Očekávají práci 'jakoi almužnu a zachází se s nimi jáko se zvířa
ty.“ („ Komsomol skaj a Pravda", 14. ledna 1928.)

9. Školy.

Není možno svěřili děti sovětským školám, protože ty naprosto’ 
nedostačují. „Jsme povinni zavřití 20 procent svých škol“ — pro
hlásil Lunačarský jako komisař veřejného vyučování, „Žádný nevě
ří, že se může něčemu nlaučiti v našich školách, tak jsou ubohé.“

Mluvíc o obecné škole v Penze (městě 83.000 obyvatel) vdova 
Leninová sdělovala minulého roku XIII. červenému komunistické
mu kongresu, že „žáci seděli na zemi a uhlím psali po stěnách, A ne
ní to jediný případ. Dobrá škola je v dnešním Rusku výjimkou.“

Pochopí se to snadno, povážíme-li, že učitelé mají hladový plat„ 
asi polovici onoho, který pobírali před revolucí.

Školskému nedostatku chce odpomoci Krupskaja návrhem na roz
množení počtu dětských asylů. S jakým to bude užitkem? V jednom 
asylu v Saratově, umístěnéím ve velkolepém šlechtickém sídle, „zů
staly děti po celou zimu bosy, v nejnutnějších šatech. Žijí uzavření 
v komůrkách a dva nebo tři mají jedno lůžko ..."

Záchody nahrazují na chodbách nádrže bez pokličky, je přes ně: 
hozen někde ručník na utření. Děti se nekoupou a umývají se v těch 
nádobách, které mají na jídlo.

Mezi 352 dětmi bylo tam v šesti měsících 3096 dnů nemoci. Stiže
né tuberkulosou (je jich 12 proč.) nejsou odděleny od jiných. Není 
tam lékařů, Děti jsou smutné a zkormoucené." („Pravda komunis
tické mládeže“ 1926, číslo 149.)

10. Nejhroznějši zločin.

Lid podporován vládou používá jediného radikálního prostředku:. 
Omezení porodů. Přerušení počínajícího mateřství je uznáváno ja
ko všeobecně užitečné a úředně používané.

Úředně zhotoveny byly „filmy", aby naučily těmto nemravným 
praktikám. Vítězství poživačného a hmotařského života, obtíže ná- 
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rodóhospodářské činí tento zločin čím dále tím více obecným ve 
všech třídách společenských. Komise, jimž předsedá lékař, v nichž 
zasedá žena za sdružení žen a dělník jako zástupce rady dělníků, 
rozhodují o žádostech. To je jediné omezení, pokud možno mluviti 
o omezení, kdyžtě pouze v nemocnicích Leningradu v prvním polo
letí 1927 bylo podáno 14.186 žádostí a z nich bylo poskytnuto 11.732 
povolení, („Gazeta červená“, 10. listopadu 1927.)

A zločin jeden plodí zločiny další. Se záplavou nemravné módy a 
slepé vášně šíří se nejhroznější choroby. Úmrtnost mladých žen a 
dívek vzrostla, vraždy dětí se nepočítají.

Zdravotní opatření jsou nedostatečná. Nestačí dnes počet lůžek 
v nemocnicích a pro každé lůžko se vynakládá 51 procent z toho, co 
se vynakládalo za války. Také počet lékařů daleko nedostačuje. Je
jich služba odpovídá 37.3 proč, služby předv, („Vague Rouge“, ří
jen 1928, Paříž.)

11. Alkoholismus.

Druhou ranou lidu ruského je alkohol. Vláda všemožně podporuje 
spotřebu lihovin, protože je jedním z nej vydatnějších pramenů ne
přímých daní. Daň z alkoholu obnáší 640 milionů rublů. (Econ. 
Gisn.", 12, dubna 1928.) Výroba „vudky“ denně vzrůstá ve státních 
destilateriích. Stoupla s 43 mil. litrů v roce 1924-25 na 456 mili
onů v letech 1927-28.

Pan Brusčianov, komisař financí, posledně navrhl, aby výroba al
koholu byla zvýšena, aby byl rozmnožen zisk z prodeje vudky. K to
mu účelu vypracoval návrh, aby byla zřízena celá řada státních des- 
tílaterií a zároveň též celá řada skladišť, ták aby každá sebe menší 
dědinka měla své skladiště,

„Gosplan“ rozvíjí návrh, dle něhož v r, 1931 spotřeba „vodky“ má 
dosáhnouti 68 mil. věder, nebo 9,5 lahví na hlavu, proti 0.6 lahve 
spotřebovaným v roce 1924,

Vliv alkoholismu na národní hospodářství, zdraví a mravnost ná
roda je zřejmý.

Policejní statistika na příklad je dosti příznačná: V roce 1928 na 
ulicích velkých průmyslových měst, vyjímaje hostince a nálevny, 
bylo sebráno více než dva miliony opilých, („Ofinor“, Ženeva.) 
Alkoholismem stoupla úmrtnost v Leningradě s 1.7 úmrtí na 100,000 
obyvatel, na 10.9. („Gosplan“, Moskva, září 1927.) V moskevských 
nemocnicích počet mozkových nemocí, které jsou připisovány zne
užívání alkoholu, stoupl s 25 v roce 1921 na 1279 v roce 1926.

12. Sebevraždy.

Jiným následkem hospodářského neštěstí, volnosti v oděvu, zne
užívání lihovin a především uvolnění každého náboženského pouta 
jsou — sebevraždy.

Komunistické listy, obzvláště pro mládež, jsou nuceny uznati zá
važnost samovražedné epidemie a nedostatečnost každého proti
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opatření. V Moskvě a Leningradě počítá se denně 10—20 sebevražd.
Úřední sovětské výpočty udávají vzestup sebevražd se 4265 v ro

ce 1923 na 6417 v roce 1927. Nejvíce stoupá procento mezi mládeži 
od 16 do 24 let.

Slavný kriminalista, profesor moskevské university, pověřený stu
diem zjevu píše: „Ve hlavním městě, ve městech, v osadách mohli 
jsme zjistiti, že sklon k sebevraždám se jeví mezi mládeží obojího 
pohlaví od 20 do 24 let a potom od 16 do 19, 25 a 29 let. (Zločiny 
a sebevraždy, Hernett — Moskva, 1928, str. 224.)

Autoři sovětští sdělují, že mnozí (sebevrazi, v listech, které zane
chávají, zřejmě žalují na komunistickou stranu a nynější stav věcí, 
že je přiměly k tomuto poslednímu kroku.

Jsou to snad ti „noví lidé“, které sovětská vláda umínila si vy
tvoří ti?

Krajanská misie v pruském Fürstenbergu.
(Dr. Kl. Žůrek.)

Fúrstenberg! V hlavách nás starších se vynoří vzpomínka na olo- 
muckého kardinála Fúrstenberga. Zde se však jedná o někdejší 
sídlo bývalých cisterciáckých knížat-opatů z Neuzelle. Teď je 
Fúrstenberg evangelický, jen v nádražní ulici stojí dva domy vedle 
sebe oddělené písčitým dvorem — střediště 900 katolíků mezi 9000 
evangelíky. Jeden z těch domů je katolickou školou a zároveň ka
tolickou kaplí, druhý je katolickou farou a sídlem katolického fa
ráře, jímž byl až do konce dubna t. r. P. Josef Christian. Ten mne 
letos na příkaz vratislavského kardinála Bertrama pozval na misie 
pro své [arniky, z nichž dvě třetiny (tvoří čeští a moravští „skláři" 
a jednu třetinu Němci.

Vyjel jsem na Zelený čtvrtek o 15 hodinách berlínským rychlíkem 
z Vratislavě a o 8. hod. 30 min. mne vítal už pan farář na nádraží 
v Gubernu, aby mne osobním vlakem, poněvadž „bleskovlák“ ve 
Furstenbergu nestaví, doprovodil do své chudičké residence. Velký 
pátek je tam z příkazu evangelidké pruské vlády zasvěceným svát
kem, I hutě stály. Kaple byla plná. Měl jsem (dle úmluvy kázání 
německé a po něm české a pak konány velkopáteční obřady. Na 
3 hodiny odpoledne jsem si pozval Čechy. Musel jsem je napřed 
učit zpívat křížovou cestu a potom měli opět kázání a křížovou ces
tu, Večer o 6. hodině bylo opět německé a české kázání. V sobotu 
po ranních bohoslužbách jsem šel zaopatřovat. Jak je to v evange
lických krajích církví stanoveno, jsem šel zahalen v havelok, bez 
jakéhokoliv zevnější známky. Vedl mne hoch s čepicí na hlavě. 
Prošli jsme kolonie dělnické. Byl jsem na pěti místech. Obydlí děl
níků byla čistá, pěkně upravena a prostranná. Zaopatřil jsem též 
otce známého jesuity P, Eisnera, ctihodného 821etého kmeta. Odpo
ledne začalo zpovídání, jež trvalo hodně dlouho do noci. Ještě po- 
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žehnanéjší žeň byla ráno v neděli. Pan farář měl — jak s úsměvem 
prohodil — „svátky“. Měl ranní mši svátou bez kázání, poněvadž 
též pilně zpovídal, mně přenechal velkou mši svátou s německým 
a českým kázáním. Odpoledne jsem měl opět kázání v obou jazy
cích, Nedělních bohoslužeb účastnil se i spolumajitel hutí, p. Gott- 
lob Králík s celou rodinou. Je to bratranec známého německého ka
tolického básníka a spisovatele vídeňského, Richarda Králíka, Po 
požehnání nastalo opět zpovídání, ve kterém se v pondělí pokračo
valo, a opět byla ráno a odpol, něm, i česká kázání, V hutích se ani

Fürstenberg na Odře v rrusku.

v pondělí nepracovalo. Ovšem pece byly udržovány v žáru. Povodil 
nás po huti, vše ukázal a vysvětlil dozorce pan Neumayer, jenž při
šel do Furstenbergu se svými rodiči právě před 48 lety jako' malý 
hoch, neznalý němčiny, ze Svaté Sidonie u Brumova na Vláře.

Po ukončené práci v kostele vodil mne pan farář po zajímavém 
okolí fúrstenbergském. Pravím-li „zajímavém“, myslím to v jiném 
slova smyslu, než se obyčejně užívá. Okolí Furstenbergu je písčitá 
jednotvárná poušť. Po celou dobu desítiletého pobytu pana faráře 
ve Furstenbergu, nebylo tam ani jedné bouře. Vzduch plný jetainého 
písku. Pole při vší píli obyvatelstva rodilo tak bídně, že raději ne- 
chfali je ladem, prázdné stodoly podpálili,, ibyly však k nemalé 
mrzutosti majitelů od přehorlivých fůrstenbergškých hasičů uháje
ny, Obyvatelstvo je teď úplně zaměstnáno v průmyslových závo
dech, jež rostou ve Fůrstenberku pro jeho příznivou polohu. Odrou 
se dopravuje ruda ze Švédská a Norska, křemenitý písek z Kladska, 
uhlí z Horního Slezska. Výrobky průmyslové i zemědělské, ruda 
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a uhlí se dopravují Sprévským kanálem z Fůrstenberga do Berlína, 
Na kanálech panuje stále ruch, O velikonocích kotvilo ve Fůrsten- 
bergu 500 lodic s nákladem. Prohlédli jslme sobě ohromné zdýmadlo 
spojující starý průplav s novým a loděnice. Potom jsme se pustili 
k zrušenému nádhernému opatství v Neuizelle, z něhož pruská vláda 
udělala evangelický seminář. Překrásný klášterní kostel zůstal 
však katolíkům a na Boží tělo scházejí se tam prý i evangelíci z ce
lého okolí.

Vůbec chová se evangelické obyvatelstvo ke katolíkům snášen
livě, Divil jsem se, jak pěkně referovaly o* mých misiích místní 
evangelické noviny, podotýkajíce při tom, že „umím též český“,

Optina Pustyň.
A. V.

(Dokončení.)

Prvými starci Optinské Pustyně byli Moisej a Antonij, kteří byli 
dříve mnichy v poustevnách Roslavských, Na pozvání metropolity 
Filareta Kijevského přibyli do Optiny Pustyně, vyhledali místo 
v hustém borovém lese, začali káceti stromy, vytrhávati pařezy a 
postavili kostel, cely a ohradu nového „skitu“, Otec Moisej pocházel 
z bohaté kupecké rodiny. Od dětství vynikal zbožností; když dospěl, 
opustil svět a uchýlil se do Roslavského kláštera. Mnoho let ztrávil 
v modlitbě a cestou zkušebnou se učil „moudrému jednání“, to jest 
vnitřní pozornosti a umění vypořádati se se svými vášněmi. Tam 
v klášteře přijal postřižiny, a roku 1824 byl ustanoven představeným 
Optiny Pustyně, kdežto O, Antonij se stal představeným skitu. 
Tehdy již se usídlil v klášteře znamenitý stařec O, Leonid, V mládí 
se zabýval obchodem, ale pocítiv celou prázdnotu svého povolání, 
odešel do kláštera. Tam vynikal úžasnou pokorou, a když byl zvolen 
představeným, odmítl a usadil se v pustém lese v osamělé cele 
s dvěma jinými mnichy. Pověst o pokorných mniších se roznesla 
daleko široko, a lid začal k nim přicházet o radu. Starci vidouce, že 
jim tam nelze už zůstati, když jejich samota byla odhalena, odešli 
daleko na sever do kláštera Valaamského. Po smrti svých druhů 
se O. Leonid usadil v Optině Pustyni. Od svého příchodu do kláš
tera se stal O, Leonid střediskem duchovního života klášterního. 
Vynikal neobyčejnou živostí a prudkostí vnitřního života, ale své 
dary se snažil skrýti jakýmsi zdáním šílenství. Stařec byl vysokého 
vzrůstu, pronikavých očí, dlouhých, hustých, vlnitých vlasů a živé, 
řízné, přímé, prostonárodní řeči. Nebylo v něm nic dělaného, na
učeného, formálního, Lid ho miloval a cela jeho vždycky byla plna 
poutníků. Ke všem byl O. Leonid laskav, jedny poučoval, jiným 
udílel rady, směrnice, úkony kajícné, některé dokonce uzdravil, 
modle se nad nimi a pomazávaje olejem z obrazu Vladimírské Boží 
Máteře, Mnozí mnichové se divili jeho důvěře, ale stařec vždy od
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povídal, že se to děje modlitbami Bohorodičky, nikoli z něho. Svou 
moudrostí, duchem prozíravým a darem uzdravování si získal stařec 
všeobecnou lásku a hlubokou úctu. Přicházeli k němu lidé všech tříd 
a stavů: sedláci, měšťané, dvořané, duchovenstvo, nemluvě ani o mni
ších a jeptiškách. Láska lidu k němu byla tak veliká, že, když biskup 
zakázal příjímati návštěvníky — rušilo se tím mlčení v klášteře a 
do života mnišského se vnášely světské proudy — tu se lid nero
zešel a čekal celé dni, až stařec vyjde. Tehdy převedli starce v jiný 
klášter, ale lid šel za ním. Brzo přišlo rozhodnutí, aby se opět začalo 
přijímání poutníků. O. Leonid zemřel roku 1841. Po něm vzal na 
sebe úkol starce kněz-mnich schimník* O. Makarij, který pocházel 
z dvořanstva, byl velmi vzdělán, dobrý a soucitný. Břímě toto nesl 
po 19 let a zemřel roku 1860. Za něho se sblížily s Optinou Pustyní 
široké kruhy ruské veřejnosti a velcí ruští mužové byli častými 
hosty a posluchači O, Makaría. Jeho žáky byli M, V. Kirejevskij, 
známý ruský filosof a publicista, znamenitý spisovatel N. V. Gogol, 
profesor moskevské university Ševyrev a známý historik Golubinskij, 
Celá řada klášterů v Kaluže, Vjazmě, Kursku a v jiných městech 
byla pod vlivem O. Makaria. Velká svatost života, láska k lidem, 
citlivost a zároveň pokora táhly k němu lidi. Po jeho smrti vzal na 
sebe úkol starce jeho pomocník O. Amvrosij, Pocházel z rodiny du
chovenské, Učil se výborně, a po ukončení semináře ho představení 
ustanovili v Duchovní akademii. On však odmítl a cítě sklon ke stavu 
mnišskému, po několikaleté přípravě přijal postřižiny v Optině Pus- 
tyni. Pracoval mnoho nad děly církevních Otců, ale jeho duše tou
žila po živém styku s lidmi potřebujícími pomoci, a brzo se stal 
i on jako předchozí starci milovaným učitelem a vůdcem pout
níků. Otec Amvrosij měl neobyčejně živý, bystrý a pronikavý 
rozum, osvícený a prohloubený stálou, soustředěnou modlitbou. Mi
lostí Boží přecházela jeho prozíravost v ducha prorockého. Hluboko 
vnikal do duše a četl v ní jako v otevřené knize. Přicházeli k němu 
jako k O, Makariovi nejen lidé jednoduší a prostincí, přijížděli 
k němu i velcí spisovatelé ruští, jako Dostojevskij, V. Solovjev a 
hr. Lev Tolstoj. Starcové byli neuhasitelnou pochodní v Optině 
Pustyni pod ochranou Bohorodičky, věrní sluhové její, jeden po 
druhém sloužili bližním a padlé zachraňovali ke spáse. 0. Amvrosija 
znala celá Rus, kdo jen ho navštívil v klášteře. Celý svůj život po
světil poutníkům, Vstával ve čtyři hodiny ráno, po modlitbě se dával 
do práce, odpovídal sám na dopisy z celé Rusi a v devět hodin při
jímal návštěvníky. Každého vyslechl a každému hleděl pomoci. Ve 
své pokoře se obíral každou věcí, ať byla sěbe nicotnější.

Jednou se k němu obrátila vesničanka, se slzami ho prosíc, aby ji 
naučil krmiti hospodářovy krůty tak, aby nezdechaly. Stařec se jí 
podrobně vyptal a dal jí radu. Když mu dokazovali, že zbytečně maří 
čas, odpověděl: „Vždyť v těch krůtách je celý její život!“ Pro starce 
nebylo bezvýznamné žádné lidské hoře. Každého vyslechl a k ni-

t zv. ieroischimonach, t. j. mnich vyššího stupně, zachovávající přísnější ře
holi, zvanou schima.
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komu se nezachoval lhostejné. To bylo také všem milé a vábilo 
k němu lidi. Návštěvníky přijímal do desíti hodin večer a potom se 
modlil hluboko do noci. Zvlášť něžnou lásku choval stařec k Matce 
Boží, Pout k divotvorným obrazům pokládal za svátky. Líce jeho 
se proměnilo, zářilo, z očí tekly slzy ... O. Amvrosij založil 12 verst 
od kláštera ženský klášter Šamordino, jemuž předal svou něžnou 
lásku ke Královně nebeské. Tento klášter přivábil k sobě ženy ze 
všech konců Rusi a počet sester stoupl záhy na tisíc. Navštívení 
kláštera zázračným obrazem Vladimírskě Boží Máteře po každé 
byl sestrám svátkem. Vůbec, vztah ruského lidu k ikonám měl vždy
cky čistě duchovní ráz. Skrze ikonu vidí lid živou tvář Spasitelovu, 
Boží Matky, Mikuláše Divotvorce a jiných svátých. Když vidí obraz 
Matky Boží, velebně se šinoucí nad zástupem, tu nepraví „nesou 
obraz“, nýbrž „Přečistá jde“. Tak i v Šamordině radostně vítala 
dívotvorný obraz celá obec řeholnic, klečíc na kolenou u vrat kláš
terních. Za slavnostního hlaholu zvonů při zvučném zpěvu modliteb 
nesli přečistý obraz do chrámu a sloužili před ním mši svátou. Po 
bohoslužbě začínali zpívati modlitby děkovné a svátý obraz slav
nostně putoval’z cely clo cely, z budovy do budovy po celém klášteře 
celý den a noc. Byla to takřka druhá velikonoční noc. Temnotou 
jasně plály svíce v rukou sester i lidu, provázejících Přečistou, 
která šla dále v průvodě z kláštera do okolních vesnic a teprve 
k ránu se vracela do chrámu, kde se pokračovalo v modlitbách dě
kovných až do mše svaté.

V šamordinském klášteře také skonal O. Amvrosij roku 1892. Ne
sčetný zástup ho provázel do Optiny Pustyně ... Po jeho smrti pře
vzali úkol starců na sebe jeho žáci O, Josíf a O. Anatolij. Tradiční 
instituce starců pokračovala v Óptině Pustyni až do jejího zrušení 
od bolševiků. Poslední optinský stařec O. Anatolij zemřel roku 1922. 
Avšak přesto, že klášter je zavřen, přichází lid posavad k jeho 
zdem, aby se pomodlil opodál velikých optinských starců za těžce 
zkoušenou ruskou zem.

Z těžkých zápasů o spásu duší na východě 
republiky.

Blízko Michalovec je osada silnicí rozříznutá na dvě obce: Kraška 
i Rebriny, Lid dobrý, ale „nepřítel člověk nasel“ koukolu pýchy, 
ze které při veliké nevědomosti vyrostly sváry, hádky až i odpady, 
rozkol. Majitel dvora v R, popichoval občany asi takto: „Farní osa
da se má jmenovali dle naší obce, je nás tu nyní více a jsme bo
hatší. Farní a kostelní pozemky mají se též většinou , připsali na 
naši obec a tak dále," Jiskra zanítila plamének, A nějaký zbohatlý 
Amerikán dmýchal dále. Ozvali se tedy i občané v K, „Cerkpv 
(= kostel) i fara je naša a konec!“ — Po převratu začal kdosi ru- 
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šiti i bohoslužbu a vyibízeti k odpadu od Říma. Na faru přilepil ta
bulku: „Neslobodno vzpomínat římského Otca v liturgii." Příslušná, 
konsistoř snažila se mírniti horké hlavy, povolila i úřední razítko 
„fara K—R“, ale peníze americké a bolševická agentura dokončily 
rozvrat. Na podzim r. 1928 zavolali si do R. 'pravoslavného baťušku,, 
postavili „barák“ a začali soupis odpadlíků. Mužských z R, dosta-

Svatá Bohorodička,
obraz od prof. J. Mrkvičky (Čecha) v kostele 
sv. Alexandra Něvského v Sofii (Bulharsko).

li brzy celou řadu, z K. odpadli asi čtyři lidé. Pan farář, uštvaný tou 
pošetilou sprostotou, těžce onemocněl. To byl vrchol vítězné slávy. 
Zbalamutíli i některé římokatolílky, ano i členy Živého růžence a 
bratrstva Božského Srdce. A peníze americké přetáhly leckoho ješ
tě dále: „Nechceme ani farára, ani baťku a budeme šalvisty!“ Zde 
totiž salvisté* svými dolary mnoho Jidášů nakoupili.

Ale i Pán Bůh má své cesty. Horlivý kněz v sousední farnosti na
psal do Stropkova prosbu o misii. Řízením Božím vypadla jedna 
misie „na Verchovině" pro strašné sněhy a mrazy. Odpovědělo se 
telegraficky, a již P. Zakopal a P. Kliment brali se na saních obtíž-

* Salvisté, t. j. přívrženci americké „Armády spásy“. 

164



nou cestou přes Mezilaborec do Michalovec a Krašky-Rebrin. Po
lekaný baťuška volal ihned pravoslavného jepisikopa na pomoc, ale 
ten nepřišel. Svatá misie začala obvyklým pořadem. Baťušku to 
mrzelo, že ho nikdo neprovokuje, proto vzkázal misionářům: „I kdy
by vás deset přišlo, mně už nevypudíte!“ Ve zlosti začal se vysmí- 
vati i odpadlíkům: „Jděte za misionáři! Oni mají bílé límečky na 
krku a já jsem jen usmolený chlap,“ Ale dostal od svých oveček 
ráznou odpověď: „Jak nedáte misionářům pokoj, všichni vám ute
čeme.“ Tím začala jeho porážka a nyní musí ustupovati před vlast
ním stádem. Jako pravoslavný brojil dříve proti růženci a úctě Bož
ského Srdce. Nyní ho donutili, aby členy bratrstev každého měsíce 
zpovídal a v „baráku“ se odpadlé ovečky modlí společně růženec. 
Misie zatím pokračovala úspěšně. Zvláště kázání o jednotě církve 
Kristovy mnohým otevřelo oči, V pátek, dne. 15, března ukončena 
misie průvodem se svátým křížem. Krásný průvod zamířil z Krašky 
do Rebrin. Na silnici stál baťuška S kolpakem na hlavě a zlatým, kří
žem na prsou, obklopen zástupem kalvinek, cikánek a „zarytých“ 
mužů. Za hlaholu zvonů a písní dospěl průvod zase do kostela a 
baťuška vešel za ostatními též. Vyslechl celou „propoviď“ o vý
znamu svátého kříže a nakonec viděl, jak celý les vztažených ru
kou zvedá se k přísaze věrnosti Kristu ukřižovanému a jeho zástup
ci, svátému Otci v Římě.

„Utvrď, ó Bože, co jsi způsobil v nich! Přiveď, ó Maria Panno, 
zbloudilé opět k Bohu!“ A vy, čtenáři Apoštolátu, „proste Pána 
žní", aby poslal věrné kněze lidu ubohému a zdatné pomocníky sla
bým misionářům řeckokatolickým!

Do Krašky jsme pozváni ještě jednou, vyslechnout velikonoční 
zpověď věřících a smiřovat zbloudilých.

*
N. B. Začalo se sbírat na „památník padlým Rusům pravoslav

ným“. Je to všák jen sbírka na rozkolnou cerkev v Užhorodě!

Českoslovenští katolíci v Paříži.
Dr. Bartol. Kutal.

V Paříží a na periferii pařížské žije asi 10.000 Čechoslováků. 
V celé Francii se jich čítá asi 40.000—50.000, Rekrutují se ponejví
ce ze služebných, dělníků, řemeslníků, soukromých zřízenců a úřední
ků, Na 16 různých místech Francie utvořili poněkud početnější sou
vislé kolonie vystěhovalecké.

Letos slavili čsl. pařížští katolíci své velikonoce okázale. Po před
chozí dvoudenní duchovní přípravě přistoupili v neděli velikonoč
ní, 31. března, ke společnému sv, přijímání. Velebně rozléhaly se 
tu neděli pod mohutnými klenbami prostorného cizineckého chrámu 
„ťéglise diocésaine des étrangers“ na „rue de Sěvres“ české ve
likonoční mešní zpěvy. Po mši sv. a krátké velikonoční promluvě za
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pěli přítomní nadšeně čsl. státní! hymny. Přítomný duchovní správ
ce 'cizineckého koistela, bodrý Francouz, mě po mši sv, v sakristií 
ujišťoval, že byl hluboce dojat majestátními nápěvy našich stát
ních hymen. Při mši sv, mi přisluhovali slovenští, na bohosl, fakul
tě v Štrasburku studující bohoslovci. — Přijelo jich šest na veliko
noce do Paříže, áby si prohlédli město. Slovenští bohoslovci byli 
po bohoslužbách upřímně a mile uvítáni ve spolkové místnosti čsl. 
pařížských katolíků.

Nyní mají čsl. pařížští katolíci každou neděli o půl 9. hodině ve 
vzpomenutém již kostele „L’égliise des étrangers“ své bohoslužby 
spojené s českým kázáním. Jest si jenom přáti, aby čsl, pařížští ka
tolíci hojnou účastí a živým zájmem tyto své bohoslužby si i na
příště udrželi a ještě povznesli. Ty krátké chvíle prožité při čes
kých bohoslužbách vykouzlí jim vždy domácí rodinné teplo vzdále
né vlasti, budou jim jakousi „oasou“ po celotýdenní namáhavé 
cestě,

V domě sousedícím s cizineckým kostelem mají čsl. pařížští ka
tolíci svou spolkovou místnost. Děkují za ni velké imuinificenci pa
řížského světícího biskupa msgra Chaptala, Budiž zde veřejně a 
vděčně konstatováno, že pan biskup Chaptal podporuje velkomysl
ně všechny duchovní potřeby čsl. pařížských katolíků. Dobrý pas
týř duší! Ve spolkové místnosti jest zbudováno’ malé jeviště, na je
hož prknech bývají dávány domácí české divadelní hry. Jest tu 
dále hojně používaná česká knihovna, o- niž se zasloužili zesnulý 
hradčanský kanovník dr. Hanuš a prof, dr. Dvorník. Duší a hýb
nou pákou spolkového života čsl. pařížských katolíků jest neúnav
ný spolkový sekretář pan Choutka, Každou středu a neděli konají 
se ve spolkové místnosti přátelské schůzky, porady, přednášky.

Velkých zásluh o- náboženský život čsl, katolíků ve Francii si zís
kal msgre dr. Rudolf Zháněl. Podařilo se mu zříditi v Paříži na 
,,rue Monsieur 20“ jakousi centrálu katolických misií proi Čecho
slováky ve Francii. Organisoval a organísuje náboženský život stá
vajících 16 větších vystěhovaleckých kolonií československých ve 
Francii, Ve svých ideálních snahách jest podporován msgre Zháněl 
řeholním knězem P. Jarmerem, rodákem z Třeibářova na Moravě, 
poslaným do Francie panem biskupem drem Kmeťkem z Nitry, a 
P. Richtrem, knězem diecése brněnské, dlícím nyní v Marseille, 
Mnoho bylo vykonáno, ale ještě více zbývá výkonati. Vím, že mon
signore Zháněl chová v nejtajnějším koutku svého srdce horoucí 
přání vybudovali pro čsl, katolíky v Paříži velký spolkový dům a 
hospic zároveň, než to vše jest prozatím hudba daleké budoucnosti. 
Co však možno uskutečniti, jest toto; Častější návštěva kněží-krajanů 
v čsl, vystěhovaleckých koloniích francouzských. Maďaři, Poláci, 
Italové, Španělé a jiní národové mají takové návštěvy svých knězi 
velmi účelně organisovány; vystěhovalci těchto národů, dlící za pra
cí ve Francii, mají dostatek sivých kiněží, kteří své krajany pravi
delně navštěvují, jim přednášky, bohoslužby a vše, čeho třeba, po
řádají.

166



Čsl. katolíci francouzští chystají se letos radostně k hromadné 
návštěvě své vlasti ve dnech svatováclavských oslav. Budou radost
ně a vřele uvítáni.

Ruské sektářství.
Profesor dr. Vasilij V. Zěnkovskij, předseda „Ruského křestdn- 

ského hnuti studentského“, zabývá se v dubnovém čísle spolkového 
orgánu „Věstníku“ (str, 16—18) palčivou otázkou ruského sektář- 
ství. Pokládá je za veliký skok v duchovní chudobu (minimalismus). 
Sektáři zříkají se věroučné hlubiny myšlenkového fondu cítťkve, 
ztrácejí svaté svátosti, přetrihávají své svazky s církví, anebo, je činí 
ták slabými, že místo, tajemného, (mystického) života v církví jakož
to těle Kristově obyčejně zdůrazňují potřebu lidské pospolitosti, 
potřebu života v sektě jakožto ve spojení sociál ně-duše vním , Ze 
všeho toho, co nám přinesl Kristus Pán, béře si sektářstvo, — z ja
kési tajemné oddanosti k Němu—jen Jeho mravní učení a úplně od
mítá Jeho dílo, církev Jím založenou. Říkají tím sektáři, že od té 
doby, co žil Kristus na světě, nic po něm nenásledovalo, že dnes sto
jíme před Kristem tak, jako před Ním stáli jeho součastníci. Pro 
sektáře neexistují dějiny v Kristu a s Kristem, celá staletí jim ne
ukazují v životě křesťanů nic svátého, nic užitečného. Církev Kris
tovu nahrazují sektáři prostým společenstvím věřících v modlitbě.

Je to právě dle Zěnkovského ten přehluboký náboženský rozklad 
(atomismus), který vyvolává v sektářství potřebu lidského, styku 
náboženského, potřebu společné modlitby, při níž se pak objevuje 
vzrušení, napětí, vzplanutí ducha. Psychologicky je to vysvětlitel- 
no. Ale všechno je tak mělké a vnější, není tu skrytých hlubin du
chovního, života, není tu tiché pOhříženosti v opravdovou blízkost 
Boží, je tu jen vypjatá, skoro nepokojná touha a potřeba vše proje
vit, vše sdělit druhým, převésti duchovní záchvat ihned ve skutek. 
Odtud pochází u sektářů neobyčejně bující touha jen po vnější krá
se života (nekouřit, nepít atd.), touha po vlastním projevu v modli
tebním shromáždění, potěšení, že tu může každý svobodně vystou
pit s promluvou nebo novou modlitbou,

Sektářství není návratem k prvotnímu křesťanství, které bylo 
prosyceno věroukou, třebas ještě ani neznalo formální dogmatiky, 
které žilo v nepřetržitém obcování s Kristem skrze svátou Eucha
ristii, ač liturgie (v nynějším rozsahu) ještě nemělo. Sektářství jest 
vítězství nejimenšíůh požadavků náboženských. Jeho láska ke Kristu 
uměle odlučuje se od církve, která z ní historicky vyrostla.

Jako hlavni a základní příčinu nesporného vzrůstu sektářství na 
Rusi uvádí prof, Zěnkovskij neuspokoj enost širokých vrstev pravo
slavného lidu v duchovních otázkách a tužbách. Positivních vědo
mostí náboženských má lid ruský příliš málo a jeho náboženská vý
chova církevní bohoslužbou nestačí, poněvadž srozumitelnost její 
Staroslovanštiny už dávno pominuta. Ale neprospěje tu ani pouhé 
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zavedení živé ruštiny do bohoslužby. Za velmi užitečné pokládal by 
prof. Zěnkovskij, vydat k lepšímu porozumění bohoslužbě nej důle
žitější její texty vedle staroslovansky též ruský,*

Svými kořeny tkví však ruské sektářství ve smutném, ale obec
ném zjevu dnešní doby, která vyhloubila propast mezi denním živo
tem a církví a nyní trpí bídou a nedostatkem praktického křesťan
ství. Pravda života i pravda křesťanská touží u věřícího lidu i v in
teligenci po harmonickém splynutí. Dokonale a plně splynou spolu 
Obě ovšem teprve ve věčném království Božím. Zde zůstává věřícímu 
člověku snaha a touha žít podle víry. A tu přichází sektářství a sli
buje upokojit tuto touhu způsobem sice hodně chudobným, ale přece 
prakticky: bere z křesťanství jen jeho mravní stránku, ale snaží se 
ji rozehřát horoucí láskou ke Kristu a přivést pak k praktickému 
projevování víry v životě. Úkol a potřebu dnešní doby sektářství tím 
zúžuje a příliš zjednodušuje, a to jak svým stanoviskem, tak i řeše
ním, ale přece přináší jakési řešení.

Co proti tomu činit? Místo hádek, sporů a bojů se sektáři uvést 
v praktický život plnou bohatost křesťanství. To bylo sice úkolem 
církve od jejího počátku, mnohotvárnost však moderního života 
úkol ten velmi ztížila, ale neodstranila. Je dnes jenom palčivější a 
naléhavější, ják právě dokazuje vzrůst nového sektářství nejen na 
Rusi, ale i u nás.

Profesor Zěnkovskij správně rozpoznává chorobu dnešní doby 
i předpisuje správný lék; katolicky byl vyjádřen slovy římského 
Velekněze: „Vše obnoviti v Kristu“ a užívání léku má provádět „Ka
tolická akce“. Tak učený pravoslavný autor plně se shoduje se sta
noviskem katolickým v bolestné otázce sektářství, —a.

Brémy — Heerlen — Genk.
(Několik obrázků s misijní cesty podává Fr. Jemelka.)

Dokonané krajanské pobožnosti v Brémách připadaly mi jako 
úvod a příprava k další misijní cestě do Holandska a Belgie. Byl 
jsem sám v pohodlném kupé nočního rychlíku, který mne odvážel 
z Brém k hranicím holandským. Proto jsem se mohl oddat klidné 
svým myšlenkám: Brémy jsem už dříve znal ze dvojí návštěvy, znal 
jsem náboženskou i krajanskou situaci tamější, znal jsem i mnohé 
krajany a jejich horlivého duchovního správce dra Langa, proto mi 
před týdnem cesta do Brém nepřipadala ani jako cesta do ciziny. 
Ale nyní ? Těch několik opěrných bodů na neznámém území holand
ského Limburku, které mi nahonem daly informace P, Bartoní- 
ka T. J., připadaly mně nyní v mé samotě jako těch několik světel, 
jež tu a tam jsem zahlédl z okna vlaku v noční temnotě, Sittard, 
Heerlen, Sittard------ Ani v informačním byró velkého brémského
nádraží nemohl to rutinovaný zřízenec tak snadno najít a poradil,

* Víiz „Apoštolátu“ ročník XIX,, str. 251—256, 300—302, 327—332. 
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vzít lístek jen do Miinchen-Gladbachu, a tam přesednout na osobní 
vlak do Herzogenrathu, poslední německé stanice. A pak už přijde 
Sittard, holandština, rozházené kolonie všech národností světa, mezí 
nimi naši krajané; jací? Venku tma! —Ale vždyť sittardské sestry 
karmelitky loni tolik pomáhaly P. Bartonífcovi v misijní práci! — Do 
zatmělého kupé zasvitla lucerna průvodčího' vlaku. Jsem rád, že bu
du mít odbytu tuto návštěvu a pak si dám kufr pod hlavu a zdřím
nu, dokud zde volno. ,,Do Můnchen-Gladbachu jede jiný, přímý vůz, 
z tohoto byste musel přesedat,“ upozorňuje mne ochotný konduktér a

Katolický kostel v Heerlerheidu v Holandsku.

hned také mně pomáhá stěhovat se do přímého vozu. Tam panuje 
noční klid. Na štěstí našel jsem i tam jednu lavici prázdnou, na níž 
jsem si snadno a rychle ustlal ke sípaní. Z iprotějška vítalo mne 
mužné sólo podvědomé hudby, či zpěvu? Netrápil jsem se dlouho 
luštěním té otázky — a učinil totéž.

Probudil jsem se až na Rýně. Široký jeho proud, jarními dešti 
ještě zmohutnělý, konal svoji starou práci: čile rozvážel bohatství 
německého průmyslu a obchodu po vodě i proti ní, a na obojím 
břehu netrpělivě držel lodice a parníky, než složí nebo naloží svůj 
náklad v přístavištích. Pátravě vyhlížím z okna vlaku: nevidět už 
nápadných uniforem okupačních vojáků, kteří tu dlouho po válce 
hlídali břeh Rýna a posádkami leželi až v Můnchen-Gladbachu, zmi
zely též veliké holandské a francouzské nápisy ve stanicích, nad ni
miž se r. 1922 tolik pohoršovali domácí Němci. „Uitgang“ — zdálo 
se mi jen, že ještě čtu — pod vlivem vzpomínek — nad iperonním 
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východem v Můnchen-Gladbachu, když jsem opouštěl brémský 
rychlík a šel si kupovat novou 'jízdenku do Herzogenrathu.

Takové pyšné jméno má ta pohraniční německá stanice, ale po
malu bych tam nebyl ani sehnal známku na svatojanské gratulace 
do vlasti, ,,S této strany jistě nevede hlavní brána do Holandska,“ 
myslel jsem si, když jsem po hodinovém asi čekání vstupoval do 
malého holandského vláčku s primitivním zařízením, Celní a paso
vá prohlídka prošla krátce. První setkání s limburským publikem ve 
vlaku ukázalo mi, že přijíždím do země vášnivých kuřáků. Živě 
jsem si představoval českého' otce nebo matku, jak by asi u nás jistě 
jinak „posloužili“ takovému nejvýše dvanáctiletému klukovi, jaký 
seděl proti mně, kdyby si před nimi doutník zapaloval, anebo, je do
konce o pomoc při tom žádal!

Od první holandské stanice Kerkrade pozdravují vás už s Obou 
stran dělnické kolonie bohaté uhelné pánve limburské. Míjíme pro
zatím Heerlert a když konečně vystupuji na nádraží sittardském, 
zjišťuji, že hodiny tu jdou o 40 minut později. Aspoň nepřijdu pří
liš pozdě do kláštera sester karmelitek „am Collenberg“. To byl 
můj první „opěrný“ bod. Zapotil jsem se důkladně, než jsem tam 
celým městem dovlelkl svůj misijní kufr. Z ulice, kudy jsem přichá
zel, nemohl jsem ani poznat rozsáhlé klášterní budovy, jak mně 
podle fotografie utkvěla v mysli. Teprve po bližší prohlídce uká
zala se její pravá podoba se strany zahradní. V sittarském mateřin- 
ci bylo tehdy asi 140 sester a kandidátek nejrůznějších národností, 
Také dvě Češky mezi nimi! Nebyly právě doma, ale připravily mně 
už předem obsáhlý adresář krajanů, jak je samy vyhledaly na svých 
pastoračních obchůzkách. Spolupracují totiž sittardské sestry kar
melitky s těžkou duchovní správou dělnických kolonií tím, že pra
videlně navštěvují, podporují a těší zvláště takové rodiny přistěho- 
valecké, kterým neznalost řeči dává trpčeji pociťovat chladnost ci
ziny, I naši nevěrci rádi je viděli. Dovedou ty duchovní sestry svaté 
Terezie Ježíškovy odzbrojovat svoji dobrotou a láskou a rodným 
slovem i tvrdá srdce nenávístníků katolické církve. Doma, v klášteře 
svém, vychovávají sittardské karmelitky přes 100 dětí-sirotků, a to 
už od nejútlejšího věku. Jejich oddělení batolat a nemluvňat dojme 
vás jistě svým duchovním mateřstvím, jež v takové něze a kráse 
tu rozkvétá na panenském štípení církve Kristovy,

Po obědě vydávám se ihned na první stanici misijní do Lutterade. 
České sestry ohlásily už krajanům v celém heerlenském okolí pří
chod českého kněze, ano i jakýsi program pobožností; třeba tedy po
spíchat. Nabízely mně dokonce i své kolo k rychlejšímu objíždění 
kolonií, ale s díky jsem odmítl jejich starostlivou pozornost. Jednak 
pro svoji fysickou „vážnost“, pro niž jejich elegantní kolo nebylo 
děláno, jednak jsem, nechtěl po více než dvaceti letech „nohy už ne- 
cvičné pokoušeli ipro pochvalu skrovnou“, jak praví básník o umění 
méně nebezpečném, nežli jest jízda na kole, A pak tu jezdí pohodl
nější autobusy všemi směry! Aspoň tedy průvodce mi dávají ses
třičky, svého hospodáře, aby se mnou zajel do Lutterade na faru. 
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Bylo však vidět, že se v těchto stranách za Sittardem mnoho nevy
zná! Proto jsem ho dlouho- neobtěžoval, zvláště když před zavřenou 
farou lutteradskou zůstal stejně bezradně stát jako já. Vrátil jsem 
ho domů, v klidném přesvědčení, že jsem tu u pramene dalších in
formací. Bohužel nebralo- čekání před zavřenou farou konce. Abych 
bezúčelně s se-bou nevláčel těžkého- kufru, zanesl jsem ho do kostela 
a bezpečně uložil do- úkrytu zpovědnice — a nyní šel hledat do osa
dy pana faráře. Místo něho našel jsem nedaleko školy byt jeho kap
lana.* A tu jsem se teprve dověděl, že naši krajané patří nyní vět
šinou do nové farní osady Lindenheuvelu, která si právě postavila

Důlní neštěstí, které postihlo velkými ztrátami lidských životů 
belgickou kolonu ve Watterschei zrovna před příchodem našeho 

misionáře o letošních velikonocích. Pohřeb obětí katastrofy.

faru a buduje velký kostel -na -druhé straně obrovské šachty. A hned, 
se mně pan kaplan nabídl, že mne tam doprovodí. Nebylo také 
snadno -se vyzrát na polních cestách, kde mezi obilím téměř vyrůs
taly celé bloky nových dělnických domů, a kde budoucí ulici nazna
čovaly teprve vyryté postranní příkopy a mezi nimi štěrkem zavá
žené cesty. Také proti nové faře linden-heuvelské vlnil -se ještě říd
ký ječmen a její zahrada neměla dosud pevného oplocení. Zato 
vnitřek fary, pokud byla zařízena, svědčil o vkusu a lásce k domácí 
tradici a holandskému svérázu. Pan pastor Schoenmaecker nebyl 
právě doma. Pohoistiná jeho hospodyně, jejíž holandštině bylo 
těžko rozumět, přivedla mně ke svačině bytovou i-nspektorku, která 
právě konala v Lindenheuvelu svoji pochůzku a mohla -hned 
můj krajanský seznam doplnit z bohaté svojí zkušenosti nejenom

V holandském Limb-urku nebydlí pomocní knězi na faře, nýbrž samo-statně. 
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jmény, ale i jinými důležitými informacemi. Nežli přišel pan pastor 
ze školy domů, měl jsem už pro své putování v jeho osadě dosti 
'pevnou půdu pod nohama. Přesto však jsem ještě požádal o přesné 
zprávy „bytového ředitele", praktického katolíka, jehož jsme večer 
šli navštívit. Přiznávám se, že bych byl — unavený — mnohem ra
ději šel spát, ale nelitoval jsem té návštěvy, zvláště, když jsem po
zději mohl z ní těžiti na prospěch našich krajanů.

Ačkoliv si osada Lindenheuvel teprve stavěla svůj prostranný 
farní chrám Páně, měla už v sousedství vybudovánu krásnou kato
lickou školu. Její podkroví si upravili za prozatímní svatyni. Tam 
jsme konali i my svoje české pobožnosti. Zval jsem na ně nejenom 
naše krajany, ale i Poláky, Slovince a Chorváty, kteří tam jsou silně 
zastoupeni. Ale hned po prvních návštěvách jsem viděl, že tu nijak 
nevystačím s časem, který byl pro Lindenheuvel navržen v misij
ním rozvrhu sittardských sester. Nezbylo' tedy nic jiného, než telefo
novat zavčas panu děkanu do Heerlenu, že jejich pobožnost krajan
ská bude o něco později.

Nebylo tu přece možno nepomoci ke smíru s rodnou církví těm 
krajanským rodinám, které doma — ve staré vlasti — podlehly vý- 
bojným svodům sektářským nebo dokonce i existenčnímu teroru a 
odpadly a nyní toužily po praktickém životě katolickém, vidouce 
dobrý příklad domácího obyvatelstva holandského. Bylo třeba při
pravit 7 návratů do církve, 4 křty odrůstajících dětí a sanaci civilní
ho sňatku. Až mně bylo úzko, když jsem v těch rodinách slyšel vy- 
právěti smutná fakta, ják se tehdy u nás lovily duše pro novou 
sektu, K 'staré nemocné babičce, na příklad, která měla daleko do 
katolického kostela, vetřel se k zaopatřování sektářský duchovní, 
namluvil jí, že on to všechno dělá jako u katolíků, jenom že česky, 
a hned po zaopatřování, sepsal všechny příslušníky rodiny a při
hlásil je za stoupence nové sekty. Dávno už na to v Holandsku za
pomněli, až když žádali „papíry“ (úřední rodinné doklady) ze staré 
vlasti, viděli na nich, že nejsou katolíky. Kterýsi večer hodně dlou
ho do noci jsme sestavovali s panem farářem žádost o> potřebné plné 
moci k biskupskému ordinariátu. Až do jdou, vrátím se z Heerlen do 
Lindenheuvelu zpět — k radostnému dni smíření.

Dlouho jsem v nové kolonii lindenheuvelské nemohl přijít na chuť 
podivným jménům jejích ulic. Byla dvojího druhu: Tulpenlaan, Li- 
liensingelstraat, Hyacintenlaan, Tato pojmenování dala jim zřejmě 
láska obyvatel k vonným liliím, tulipánům, hyacintům atd., jimiž 
zdobili své zahrádky před (domy. Ale nad druhou sortou jsem krou
til hlavou: Curacaostraat, Borneostraat, Samatrastraat.. . Jak se 
tato jména dalekých ostrovů jihoamerických a východoindických 
dostala do odlehlé osady holandské na rohy ulic? Velká mapa ho
landských zámořských kolonií v katolické škole mně hádanku roz
luštila: Jsou to všechna jména ostrovů, jež patří ke království ho
landskému. Aby si je děti i dospělí snadno zapamatovali a lehčeji 
se učili vlasteneckému zeměpisu, pojmenovali jimi své ulice. Meto
da jistě velmi praktická!
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Denně chodíval jsem z fary na krajanské návštěvy podle obcho
du smíšeným zbožím. Poněvadž holandští kněží nosí i mimo kostel 
kleriku přepásanou řasnatým cingulem, snadno si v obchodě po
všimli neznámého kněze s kolárkem sice, ale jen ve fraku, nápad- " 
ného kromě toho i svým blahobytným vzezřením. Když nad tím po
sledním v obchodě vyslovovali podiv našim krajanům,, dali jim 
opravdu vlastenecké vysvětlení: ,,To je náš kněz, ze staré vlasti. 
Podívejte se na něho, jak katoličtí Čechové u nás mají své kněze 
rádi! Chcete ještě lepší důkaz?“

Dělnické byty v Lindenheuvelu, jakož i jinde v Holandsku, jsou 
sice dosti drahé, ale pěkné a zdravé. Každá rodina je pro sebe, 
musí složit zálohu, že bude byt udržovati v čistotě a pořádku. 
K domku patří malá zahrádka, která dává takové kolonii hned 
jinačí vzezření. Správa kolonie přísně dbá i o mravní stránku děl
nického přebývání. Netrpí smutného zříizení tak zv. strávníků, ba 
jak mně vyprávěli krajané, i vlastní bratr anebo sestra musí se pro
kázali listinami, aby mohli návštěvou zůstat u pokrevných.

Svobodní dělníci bydlí jednak v hotelích, jednak v tak zv. „Ge- 
zellenhuis-ich“. Zakladatelem jejich je známý sociální pracovník 
holandský msgre Poels (čti Puls). Jeho „Het Qoede Kosthuis“ měl 
poskytovati svobodným dělníkům nejen dobrou stravu, jak jméno 
praví, nýbrž také měl je ohrániti před mravním nebezpečím doby, 
měl jím býti jakousi náhradou rodinného krbu, pokračovací školou 
životní. V uhelné pánvi limburské vybudoval msgre Poels osm tako
vých moderně zařízených „Gezellenhuisů“ (v těchto místech: Heer
len, Hoensbroek, Brunssum, Kerkrade, Merkelbeck, Eijgelhoven,, 
Nuth a Lutterade), Důkladněji jsem si prohlédl útulnu v Lutteradě.. 
Bydlilo v ní tehdy 114 strávníků, kteří denně platili půldruhého hol., 
zlatého (to jest asi 20 Kč) za byt a stravu bez prádla. Správu domu 
vedou katolické sestry se služebným personálem a technickým ře
ditelem provozu, který přijímá strávníky a dohlíží na zachování do
mácího řádu. Na cizince působí ruch tákového „Gezellenhuisu“ do
jmem jakési přílišné volnosti. Je to tím, že dělníci přicházejí domů 
a odcházejí odtud nikoliv současně, nýbrž podle svých důlních 
směn, tedy i v noci, a že mají k disposici v domě nejen tichou čí
tárnu, ale i místnosti hostinské, zábavní (s kulečníky a jinými spo
lečenskými hrami) a prostranné hřiště, takže tu není nouze o zpěv 
hudbu a veselý rozhovor. Ale „Gezellenhuis“ má také domácí kapli 
a duchovního správce (v Lutterade byl rektorem lazarista), denní 
mši sv,, častější sv. přijímání a nedělní exhorty. Účast na úkonech 
náboženských není, pokud vím, předepsána, ale celá pastorace du
chovního správce, jeho volný, nenápadný styk s nejrůznějšími stráv
níky je k tomu dobrou cestou, poněvadž buduje na svobodné vůli 
jednotlivcově.

Byl jsem jist, že i v lutteradském „Gezellenhuisu“ najdu osamě
lé krajany. Za skleněnou tabulí vystavuje správce domu došlou ko- 
respodenci. Československé známky dopisů a lístků už zdaleka pro
zrazovaly krajany. Našel jsem jich tam 7, stejný počet Jihoslovanů 
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a 23 Poláků, Právě když jsem byl tiž na odchodu, vidím u brány 
nového příchozího. Chudák, nemohl se s domovníkem nijak domlu
vit, Ná první pohled poznávám bratra Slováka, Vysvobozuji oba 
z nesnází, dělám jím tlumočníka. Ach, jak se radostně rozzářily 
zesmutnělé oči krajana od Ružomberka, jak se vyjasnila jeho usta
raná tvář! Odměnou za to slíbil přijít na naši pobožnost, (Pokráč.)

Naše účast na sjednocení církví.
0. V asyl.

Pohroma, vzniklá odloučením východních církví, se týká nás 
všech, Přijde-li ik lékaři nemocný na léčení, lékař ho prohlédne a 
zjistí, že některá část těla je bolavá, Chce-li nemocného uzdravili, 
nebude ošetřovati jen jednotlivé porušené buňky, aby je ponenáhlu 
obrodil — ví, že by snad ubožák zatím zemřel, než by se dvě nebo' tři 
buňky uvedly do pořádku. Život jednotlivých částí závisí na životě 
celého těla,, a proto si dobrý lékař počíná jinak. Snaží se obnoviti a 
povzbuditi v chorém těle životní činnost, urychliti proudění krve, 
podporovali výkony nervové, hledí, aby ise nemocnému dostalo' kli
du, jenž by ustálil tělesné úkony a osvěžil organickou rovnováhu, 
bez níž nelze pomýšleli na zdraví celého těla, K uzdravení ochořelé- 
ho údu musí přispěli celé tělo, neboť jednotlivé jeho části jsou tak 
těsně spolu spjaty, že nelze vy jmou li jedné a nepostihnouti částí 
ostatních.

Co platí o léčení těla, platí i o duchovním obnovení církevní 
jednoty.

Omylem je, domníváme-li se, že nejsme nijak postiženi zlem roz
kolu, že tato pohroma nijak neškodí našemu vnitřnímu náboženské
mu životu. Myslíme, že pouze rozkolníci mají vinu na tom, že tak 
dlouho trvá rozdělení církví; zapomínáme však, jaký podíl má na 
tom i naše vlažnost.

Není ovšem pochybnosti, že oni první východní patriarchové, kte
ří odepřeli papeži poslušnost, byli příčinou odloučeni. Teď však 
jedná se o trvání této pohromy. Což smíme snad z pohodlnosti na
vyknout zlu jako jednoruký, jenž Časem zapomíná svého velkého 
neštěstí! Jsme přece částí velikého, mystického těla, v němž žije 
Kristus Bohočlověk,

Budeme-li živě cítili zlo, pocházející z rozkolu, uvědomíme si 
snad, že potření jeho záleží též na každém z nás,

Rusové často říkají: „Necítím náklonnosti k církvi katolické. Vi
dím, jak žijí mnozí z jejích věřících. Nejsou o nic lepší než jiní.“ 
A mohli bychom se otázali svého svědomí, zda jsme světlem na svíc
nu postaveným, aby svítilo všem, kdož jsou v domě, a alby nikdo ne
mohl neviděli jeho jasu. Jsme takovými, aby každý, kdož vidí naše 
skutky, ihned v nich poznal pečeť a znak pravé církve? V plnosti 
náboženského života každého z nás spočívá zdraví tajemného těla 
Kristova na zemi, ale i síla uzdravovací pro údy choré.
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Je přece mezi námi a odloučenými bratry veliké pojítko: Přesvatá 
oběf novozákonní a sv. svátosti. Jiná forma téhož milostiplného od
kazu Kristova nesmí nás k nevážnosti svádět k starobylému východ
nímu obřadu bohoslužebnímu. Snažíme se porozumět tomu, co nás 
spojuje s odloučenými bratry!

Je v jejich liturgii uloženo, co kdysi celé křesťanské generace v ti
chosti tvořily, co prožívaly a čeho okoušely ve své vroucí víře, ne
dotčené ještě zlem rozkolu. Setkáváme se v ní se smýšlením svá
tých Otců církevních ve věcech víry, ne vměstnané do vyschlých 
knižních blan, nýbrž projevované zbožnými pohyby bohoslužebnými a 
sladkými zpěvy. Vrací se nám tu živí ohlas jejich svátých duší, kdy 
z plnosti srdce přetékala úista oslavující nadšeně za doby křesťan
ské mladosti Stvořitele taje!mině přítomného na oltáři. Východní ob
řad i katolickou církví tolik chráněný, spojuje nás s podivuhodnou 
zbožnosti odloučených bratří. Jak bychom ho neměli mít v úctě? 
Ba jak bychom neměli se snažit proniknout v jeho hlubokou krásu a 
zbožnou starobylost ?

Je podivuhodné, jak veliká je ve východním obřadu účast lidu při 
úkonech bohoslužebných!

Viděl-li někdo obřady řecké nebo staroslovanské, zdálo se mu, ja
ko by mše svátá, nešpory, jitřní hodinky a udělování svátostí byly 
neustálým dialogem mezi jáhnem, knězém a věřícími. Myšlenka 
účasti lidu na bohoslužbě je východním křesťanům tak hluboce 
vštípena, že téměř nechápou, jak by mohl kněz sloužiti mši svátou 
bez přítomnosti věřících,1

Požehnání plynoucí z bohoslužby snaží se východní obřad rozšířit 
co nejvíce. Na příklad v proskomodii (= obětování, jež je na po
čátku bohoslužby), jisou přesně jmenováni nejen svati, počínajíc 
Pannou Marií, nýbrž i patriarchové a biskupové kraje i různí vlád
cové lidu. Někteří z nich jsou zvláště ještě připomínání při velkélm 
vchodu a na konci obřadu, kdy se jim provolává: Na mnohá léta! 
Knězi dána je také možnost, aby sám podle své vůle přidal v ektenii 
(= litanii) některé přímluvy,2 o něž mohou i věřící požádati. Vždy 
o žních, za času hladu, špatného počasí atd. přidávají se ve mši sva
té zvláštní prosby.

Východní obřad bohoslužebný je velmi povznášející, plný hlubo
kých, bohovědných pravd, a při tom dopřávající místa i všem potře
bám lidu. Jako by ho provázel ve všech jeho strastech a nesnázích. 
Pro všechny životní okolnosti má připravenu případnou modlitbu 
církve posvěcenou ctihodnou tradicí i důvěrným používáním kněze 
i lidu.

To nejsou modlitby uzavřené jen v obřadní knize bohoslužebné, 
ale živé v paměti věřícího lidu, živé věrou oddaných duší, živé pře- 
častým opakováním.

v 1 Ovšem i v naší latinské bohoslužbě předpokládá celý obřad přítomnost vě
řících, které zastupuje aspoň ministrant. Viz stupňové modlitby při mši sv,, pre
faci, slova knězova: Pán s vámi, modleme se atd,

2 V latinské liturgii jsou též vzpomínky živých i mrtvých.
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Ve svůj požehnaný okruh zabírá východní liturgie v krásné sym
bolice i celou přírodu. Uvedu alespoň dva příklady. Téměř ke všem 
východním obřadům, hlavně však ke mši svaté a k modlitbám za 
zemřelé přinášejí věřící dary z plodů zemských, aby ukázali, že 
chtějí chváliti Boha nejen způsobem duchovním, neviditelným, ale 
i viditelným. I bezduchá příroda má mítí na chvále Boží podíl, poně
vadž byla znovu posvěcena a obnovena vtělením Syna Božího a bu
de kdysi účastna slávy proměnění a obnovení všeho stvoření.

Druhý doklad podává východní liturgie o svátku Zjevení Páně, 
kdy se vlastně slaví na Východě příchod Spasitele na svět, jak to
mu bylo v prvotní církvi i v latinském obřadu. Proto má .tento svá
tek též oktávu privilegovanou. Příchod Vykupitele je tu pojímán 
spíše jako požehnané tajemství vtělení Syna Božího, jež přineslo 
obnovení celé přírody, živé i neživé. Proto je vedle vzpomín
ky na sv, tři krále a na první zázrak v Káně galilejské — význač
ným obřadem toho dne svěceni vody v řece, která křtem Páně v Jor
dáně byla posvěcena a přijala oživující moc i pro život duchovni. 
Tak stávají se liturgicky účastni zjevení Krista novorozeného nejen 
lidé svými zpěvy, svou chválou a svou láskou, nýbrž též — ovšem 
svým způsobem — věci stvořené, které mají takový význam v na
šem životě. Posvěcením jako by přestalo jejich nepřátelství k člo
věku — v jakém byli k němu po hříchu prvotním.

Významné, obřady východní chtějí naznačit, jak je vše, cokoliv 
nás obkličuje, již nyní takřka prosyceno požehnáním, vzešlým 
z Kristova vtělení, V očích východního křesťana se lákovými obřa
dy pěkně popularisuje smysl božských tajemství, áby tím hlouběji 
pronikly zbožnou duší a istaly se jí dědictvím nezadatelným. Kdo blíže 
pozná východní obřad křesťanský, najde jasnou odpověď na otáz
ku, proč výcthodňané s tákovou nedůtklivostí ulpěli na svém cti

hodném obřadu.

Rozhledy po náboženském životě.
Doma.

V brněnském semináři kněžském za
veden byl od 13, dubna t. r. bezplatný 
kurs ruštiny. Vyučovat se uvolil zná
mý pracovník v hnutí filokatolickém, 
dr, "Valerij Vilinskij. Do kursu se při
hlásilo hned s počátku 30 bohoslovců, 
kteří každou sobotu od 5—7 hodiny 
večerní se scházejí k praktické pří
pravě unionistické. Znalost ruštiny ne
smí vymizet z našich kněžských řad, 
i když prozatím její široširá vlast je 
od nás oddělena novou sovětskou čín
skou zdí. Zůstává ruština jazykem nej
většího národa slovanského!

„K boji o unií.“ článkem pod tímto 
titulkem vyjádřil zřetelně své smýšlení 

a názory o myšlence sjednocení olo- 
mucký pravoslavný časopis „Za prav
dou“. Naprosté nepochopení nejvážněj
šího odkazu Spasitelova, jeho modlit
by za jednotu církve Boží, Naprosté 
nepochopení cest lásky, pokojného po
znávání, vzájemné úcty a vroucích 
modliteb, na jakých římští Veleknězi 
a zvláště nynější papež unionista, 
Pius XI„, snaží se připravit a obnovit 
jednotu obecné církve. To není „je
suitský", „lstivý" „boj o unii“, nýbrž 
upřímná prosba katolíků i pravoslav
ných k Jedinému Pastýři duší za jed
notu stádce jeho. Je přirozená, že 
těchto snah sjednocovacích nemiluje 
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člověk, který nedávno teprve svoji 
jednotu s obecnou církví zrušil. A je 
také ipřiroze-no, že nepochopí úzké sek
tářství hnuti filokatolického mezi pra
voslavnými Rusy. Komickým ovšem je, 
k-dyž takový český pravoslavný „od 
včerejšku“ (snad bývalý ikatol. kněz) 
chce mistrovat ruského inteligenta, 
který v pravoslaví se narodil, byl vy
chován a zůstává a právě proto, že 
miluje svou rodnou církev a vidí hroz
né dnešní její rány nevěrou a sektář- 
stvím jí zasazované, touží a pracuje 
pro obnovení její cyrilometodějské 
jednoty s církví obecnou. Dr. Vilinskij, 
kterého pravoslavný časopis „Za prav
dou" napadl a hrozí denuncovat u jeiho 
souvěrců, nepodniká nic tajného. Vše
cko, co- v růiziných jazycích napsal o 
myšlence svaté jednoty církve i -o hnu
tí filokatolicikém mezi Rusy, podepsal 
svým jménem. Není tudíž křesťanským 
obviňo-vati ho z „je-sui-tismu" a „lsti". 
0 „i-mprimatur“ své české knihy „Rus
ký národ a sjednocení církví" nežádal 
pravoslavný autor, nýbrž katolický vy
davatel. Poslední stať této knihy, o 
pravoslavném světci Sergeji Radoněž- 
ském, jež prostě podává ukázku živo
topisu světce v církvi pravoslavné uctí
vaného a pravoslavným autorem psa- 
néhq, jest jenom důkazem širokého 
srdce a poctivé snahy katolického unio- 
ni-smu poznat křesťanský Východ po 
stránce náboženské důkladně a bez
prostředně. Nepřed-pojatý čtenář jistě 
také tak tuto stať přijímá a nikoliv 
jako katol, kanonisaci pravoslavného 
světce. Sektářská nenávist hledá vždy 
jen, co rozdvojuje, proto je neschopna 
milovat unii a pracovat pro ni, jí zbý
vá toliko „boj o unii“.

Básník Otakar Březina a dr. Ant. C. 
Stojan. Osobní přítel velikého básníka 
0. Březiny (zemř. 25, III. 1929), katol. 
kněz Jakub Demel, prozradil po jeho 
smrti básníkův výrok, který dává na
hlédnout do nitra jeho duše, O. Bře
zina žil v ústraní od hluku a vášní 
veřejného života své vlasti, ale měl 
otevřené oči pro jeho opravdové hod
noty, Nezůstal mu tedy utajen ani 
tak mimořádný zjev a životni dílo 
apoštolsky horlivého kněze dra Ant. 
C, Stojana. Svému příteli P, Děmlovi 
řekl kdysi ve sdílné chvilce: „Kdybych 
se ještě jednou narodil; chtěl bych 
býti katolickým knězem, takovým, ja
ko byl dr. Stojan.“ Bylo už mnoho 
radostné chvály napsáno a promluve

no o velikém zakladateli našeho Apoš
tolátu, dru Stojanoví, úsudek O. Bře
ziny je však jedním z nej cennějších a 
nejradostnějších. Je zároveň i výmluv
nou apologií našeho kněžstva cyrilo
metodějského, odchovaného duchem 
Stojanovým!

ČECHY

Nový duchovní správce řeckokato
lických Rusínů v Praze, O. Vasilij Kop
ko, obrací se v „Dušpa.styru“ v -č. 4. na 
své -spolubratry obou podkarpatských 
diecésí řeckokatolických, aby mu sdě
lili adresy řeckokatolických studentů, 
vojáků i vystěhovalou jak v Praize 
bydlících, tak i po- Čechách a Moravě 
roztroušených. Zároveň pak a-by všude 
je upozorňovali na řeckokatolické bo
hoslužby v pražském kostele svátého 
Kříže na Příkopech, které každou ne
děli a -svátek -se konají -o půl 10. ho
dině, ve všední dni -o 7, hod. Duchovní 
správa řeckokatolická má zvláště pro 
rusínské studentstvo- pražské veliký 
význam. Proto- právem -usiluje nový 
duchovní správce O. Vasilij Ho-pk-o s 
pražským ACM., aby v Praze byla zří
zena řeckokatolická fara definitivně! 
Jednatel pražského ACM., profesor 
Pechuška, prohlašovali od počátku ten
to záměr z.á nezbytný a obětavě pra
coval pro jeho uskutečnění. Kéž se 
dočká -splnění svých tužeb!

Památné jubileum montecassínské 
-oživuje i v naší vlasti vzpomínky na 
zasloužilou činnost řádu sv. Benedikta. 
Do českých zemí -byla uvedena řehole 
benediktinská na sklonku X. století -sv. 
Vojtěchem do Břevnova a došla ve 
-století následujícím veliké' obliby. Za 
knížete Oldřicha (1032) vzniká slovan
ská Sázava se -sva-tým Prokopem a 
n-a Moravě zakládá vévoda Břetislav 
památný Rajhrad, Mnich břevnov- 
ský Jan stává -se prvním biskupem 
n Olomouci roku 1063. Ve -století XII. 
zatlačují u nás benediktiny už jiné 
řehole, zvláště premonstrá-ti a cis- 
terciáci, kterýmžto posledním mar
krabě Vladislav zakládá r. 1198 kláš
ter n-a Velehradě. Z -po-zvolného úpad
ku pozvedá později benediktiny král Ka
rel IV. Se svolením papeže Klimen- 
ta VI. uvádí do -Prahy benediktiny 
hlaholského obřadu z jiných zemí 
slovanských, kdež prý pro války jejich 
kláštery ležely pobořeny. R. 1347 za
kládá zbožný král v Praze na Skalce
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klášter zasvěcený ke cti sv, Jeronýma, 
Cyrila a Metoděje, Vojtěcha a Proko- 
ipa, Říkaili mu „na Slovanech“. Při 
klášteře zřízena snad i slovanská ško
la a ustanoven písař, který měl pro 
mnichy opisovati legendy a bohoslu- 
-žebné knihy slovanské. Karel IV. vy
mohl opatu nového kláštera benedik
tinského i právo pontifikálií a daroval 
klášteru vzácné evangelium, psané cy- 
rilsky, o němž se věřilo, že je ipsal 
vlastní rukou sv, Prokop. Rukopis ten
to, dopsaný potom v klášteře „na Slo
vanech“ hlaholsky, dostal se po husit
ských válkách až do Cařihradu a od
tud paik do Remeše (ve Francii), kde 
králové francouzšti při své korunovaci 
na toto slovanské evangelium přísahali. 
-Klášterní chrám Panny Marie Nainebe- 
vzaté na Slovanech ‘byl slavnostně po
svěcen dine 29. března 1372 v pondělí 
velikonoční, kdy se čte evangelium o 
učednících jdoucích do Emauz, Odtud 
Tfpak lid izačal tomuto klášteru říkali 
také „Emauzy“. Emauzští hlaholáři za
ložili r, 1390 slovanský klášter s koste
lem sv. Kříže na Klepařich v Krakově, 
kde se slovanská liturgie udržela asi 
do r, 1480. Kostel stál tam až do ro
ku 1877. Nyní jen ,/ulica Slawianská“ 
■připomíná někdejší slovanský klášter 
benediktinský. Války husitské, které 
tolik starých klášterů u nás zničily, 
staly se strašlivou pohromou i řeholi 
benediktinské. Pokud které jejich kláš
tery přečkaly bouře husitské, zamkly 
buď za náboženských nepokojů století 
následujícího (XVI.), anebo byly zru
šeny za režimu Josefínského ve století 
XVIII, V Čechách Břevnov — Broumov 
a Emauzy, na Moravě Rajhrad — toť 
jsou jediné dnes kláštery benediktin
ského řádu, který zaujímal vždy vý
znamné postavení v náboženských, so
ciálních a kulturních dějinách českých 
.zemí a získal si v každém ohledu ne
hynoucích zásluh. Z řádu benediktin
ského povoláno bylo prvních šest bis
kupů pražských, první biskup olomuc- 
ký a první biskup královéhradecký, 
kromě toho (ještě později dva bisku
pové (Meinhard a Silvestr) a jeden 
arcibiskup pražský (Matheus Ferdi
nand Zoubek). (Pax.)

MISIJNÍ ZPRÁVY

Zpráva o misií Apoštolátu sv, Cy
rila a Metoda v Holandsku a v Belgií, 
V Holandsku konal jsem misii mezi 

čeiskoslov, vystěhovalci po 2 týdny, od 
25. března do 7. dubina 1929. Za stře
disko misie v prvém týdnu zvolen 
Heerlen, v druhém týdnu Linden
heuvel n Limibuirce.

Prvním cílem bylo upozorniti české 
a slovenské vystěhovalce na misii a 
pozvali je k sv, zpovědi a na služby 
Boží. Proto obešel jsem ve svátém 
■týdnu, pokud bylo možno zjedinati si 
vědomost, české a slovenské rodiny v 
okolí Heerlenu. Navštívil jsem asi 55 
rodin, bydlících v 17 osadách, některé 
dle potřeby i vícekrát. Svatá zpověď 
■a společné služby Boží stanoveny byly 
na neděli velikonoční ve farním chrá
mu Páně v Schaesbergu u Heerlenu, v 
pondělí velikonoční v Heerlerheide. 
(Viz obraz kostela v tekstu.) Pří
lišná vzdálenost mnohých osad a 
malé dítky v četných rodinách způso
bily, že účast byla poměrně slabší: 
Sv, zpovědí bylo vykonáno celkem asi 
30, na obojích službách Božích bylo 
dohromady asi 40—45 věřících. Před 
obojími službami Božími bylo též čes
ké kázání. Do jedné kolonie nesl jsem 
nemocné sv, přijímání.

V druhém středisku Lindenheuvelu 
bydlí vystěhovalci již více pohromadě. 
Zde navštívil jsem 35 rodin v 5 osa
dách. Sv. svátosti přijalo 20 věřících, 
služeb Božích v neděli 7. dubna zúčast
nilo se asi 35 věřících. Kázání bylo 
dvakráte: v sobotu večer a v neděli po 
mši svaté. Zde byli do církve přijati 2 
odpadlíci, 2 manželství byla konvali- 
dována, 1 pětileté dítě pokřtěno.

V Belgii konal jsem misii pouze 4 
dny, a to ve Waterschei a Winter- 
schlagu. Ve Waterschei je náboženský 
život mezi českými vystěhovalci velmi 
slabý. Navštívil jsem tam všecky čes
koslovenské rodiny, počtem 70, Na ká
zání a požehnání přišlo 30 věřících, 
sv. svátosti přijalo pouze 7.

Ve Winterslagu bydlí mnoho čes
kých rodin, z nichž asi 37 jsem navští
vil, Náboženský život je tu ještě ubo
žejší než ve Waterschei.

Číselně vyjádřený obraz letošní mi
sie v Holandsku a v Belgii jeví se asi 
takový:

Navštívil jsem za lSdenní misie asi 
197 rodin ve 24 osadách. Sv. svátosti 
přijalo 57 katolíků, vesměs dospělých 
Kázání bylo 5 za účasti asi 108 kato
líků. Dva mužové vrátili se do církve 
katolické, dvě manželství byla konva- 
lidována, 1 pětileté dítě pokřtěno.
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Náboženský život československých 
vystěhovalců je v Holandsku mnohem 
lepší než v Belgii, Hlavní příčinu vi
dím v tom, že v Holandsku všichni 
čtou katolické noviny „Limburger 
Dagblat" a „Limburger Coerier", V 
Belgii nečtou nic katolického, zato je 
tam spousta nevěreckého tisku české
ho, — I když výsledek misie není na 
pohled skvělý, přece mám za to, že 
už návštěva katolického kněze v rodi
ně vykoná mnoho a udržuje ještě ja
kési spojení vystěhovalců s katolickou 
církví a s vlastí. Dr. Jos. Foltynovský.

Rev. Vilém Skoček, duchovní správ
ce katolické osady české v Caldvell v 
Texasu (v Americe) zemřel. V břez
nu t. r. došla z Ameriky smutná zprá
va, že zase jeden český kněz v Americe 
odešel na věčnost. Je to Rev. Vilém 
Skoček, rodák z Poličné u Valašského 
Meziříčí!. Byl mezi prvními českými 
kněžími, kteří měli odvahu odejet za 
.moře, aby v Americe pracovali mezi 
svými rodáky. Tenkrát to byla práce 
tak svízelná, že o ní nemohou, míti 
žádného ponětí ani nynější kněží v 
Americe, itím méně si ji dovedeme 
představit my v naší vlasti.------ Osad
níci byli roztroušeni na sta mil daleko 
od sebe, cest nebylo bud žádných, ne
bo takové, že i při slabším dešti se 
stávaly prohlubněmi bláta, kterým ne
jen vůz, ale i jezdecký kůň se prodíral 
s největší obtíží. Vždyť i dnes lze v Te
xasu dosti často viděti .auto vězící v 
blátě cesty, kterým se nedovedlo pro
drat. — Ale Rev, Vilém Skoček se 
nebál práce, nelekal se námahy, a svojí 
nelíčenou, opravdu skromnou dobrotou 
•získával každého, takže — sám jsem 
se O' tom přesvědčil — i nejurputnější 
nepřátelé každého náboženství — a by
lo jich i v jeho osadě dosti ■—■ právě 
pro jeho milou povahu zanechávali ne
přátelství, aby ho nezarmoutili. — My 
■pak s P. Františkem Jemelkou jistě ne
zapomeneme po, celý život milého, dob
rého Rev. Viléma Skočka. Jistě mohu 
i jménem P. Františka z celé duše na
psat: „Pán Bůh vám, pane faráři Skoč- 
ku, zaplať, co jste udělal pro Apošto
lát sv, Cyrila a Metoda a co jste udě
lal i pro nás, jeho delegáty, osobně, 
když nás potkaly chvíle tak trapné, 
že jsme si rady nevěděli," Nestydím 
se přiznali, že mi při této vzpomínce 
slzy řinou z očí, — Posledního půl ro
ku byl Rev. Skoček úplně slepý. Nejd. 
pan biskup z Galvestonu, na kterého

rovněž delegáti ACM rádi vzpomíná
me, a který si svých českých kněží 
pro jejich horlivost opravdu váží, na
vštívil Rev. Skočka a chtěl, aby pro 
lepší ošetření šel do nemocnice. I jeho 
spolubratři mu to radili. Šel do Austi- 
nu a těšil se, že po operaci opět nabude 
zraku a pak pojede domů, na Moravu, 
Šel domů, ale na věčnost, jak doufám, 
k svému Otci, k Bohu. Nejdp. biskup 
vykonal pohřební obřady, sloužil re- 
quiem a v promluvě projevil lítost nad 
ztrátou tak zbožného, horlivého, vyni
kajícího kněze. Rev, Pelnář krásně vy
líčil jeho život v českém kázání, a 
anglicky velmi pěkně promluvil Rev. 
Gleisner. Kněží na pohřeb se sjelo' 33. 
Dovedu si představit, jak smutno bylo 
v duších českých kněží-krajanů, když 
hroudy těžce padaly na rakev jejich 
milého druha Rev. Viléma Skočka. Kéž 
Bůh svojí milostí je všechny sílí, aby 
i dále, až do1 konce svého života do
vedli pracovat pro spásu duší a pro 
dobré jméno svého národa s takovou 
horlivostí a nadšením, jak to dosud 
vždy činili a jak si dosud vždy za
slouží uznání a lásky svého dobrého 
biskupa, (P. Lev Pospíšil.)

Rev. O. Zlámal, duchovní správce 
české katolické osady P. Marie Lurd- 
ské v americkém Clevelandu (Ohio), 
oslavil 4, dubna t. r. své padesátiny. 
Jméno energického a vlasteneckého 
kněze, moravského rodáka z Kokor, 
je zapsáno' význačným písmem v ději
nách zahraničního boje za naši státní 
svobodu a za neboj ácnost českého ka
tolicismu v osvobozené vlasti. Byl z 
prvních našinců za mořem, kteří po
chopili historickou chvíli světového 
zápolení pro milovaný národ i církev 
a bez váhání soustředili síly ducha 
svého v tomto ohnisku své lásky, Rev, 
Zlámal plně porozuměl apoštolátnim 
snahám Stojanovým a byl proto z nej
obětavějších amerických horlitelů A- 
poštolátu sv, C. a M, U něho také k 
smrti doapoštoloval zemř. P. Adolf 
Jašek a osada Rev. Zlámala mu vy
strojila pohřeb důstojný životní oběti 
prvního tajemníka ACM, V osadě P. 
Marie Lurdské v Clevelandě má náš 
ACM, dosud řadu obětavých členů. 
Jako nový důkaz své lásky k českému 
katolicismu chystá se Rev. Zlámal vy
psat velikou cenu (1000 dol.) literární 
na nejlepší knihu „Životů svátých“ 
Chce tím jako kněz a vlastenec pro- 
spěti své církvi i vlasti v jubilejním 
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roce svatováclavském. Těšíme se, že 
mezi přečetnými americkými přáteli, 
kteří spolu s námi oslavovat přijedou 
milénium svatováclavské, přivítáme i 
jubilan-ta Rev, Zlámala, stiskneme u

přímně jeho ráznou pravici s tím vrou
cím přáním, aby ho dobrotivý Pán Bůh 
zachoval co nejdéle ve zdraví těla i 
duše a jeho dalším pracím udílel štěd
ře svého požehnání.

Za hranicemi.
Z ŘÍMA A ITALIE

Láskou sv. Otce Pia XI, k českému 
národu a sv. apoštolům slovanským 
Cyrilu a Metoději (dýchala jeho do
jemná (promluva při audienci poutníků 
z ČSR, Na projev oddanosti, předne
sený pražským arcibiskupem drem 
Kordačem, odpověděl svátý Otec, že 
pozdravuje a vítá všecky přítomné, 
jako by je posílali do Říma oni velicí 
apoštolově (sv. Cyril a sv. Metoděj), 
z nichž jeden odpočívá zde v Římě, a 
kteří byli jako první dva zlaté kroužky 
toho zlatého řetězu, který tolik věků 
pojil a také budoucně bude pojiti lid 
československé republiky s tímto svá
tým katolickým stolcem, s touto řím
skou církví, matkou všech církví.

Blahoslavení jsou opravdu ti syno
vé, kteří, vedeni jsouce svými horlivý
mi pastýři, přišli (jako zbožní poutníci 
získat si poklady milostivého léta na 
těchto místech, posvěcených krví tolika 
mučedníků a osvícených takovou září 
víry; přišli jako hodní synové, aby 
se radovali se svým otcem z jeho 
kněžského jubilea a z velikých udá
lostí, jejichž nástroje si Boží Prozře
telnost a Dobrota připravila a uvedla 
v činnost, pročež i tito poutníci přišli, 
aby byli účastni radosti svátého Otce 
a vděčnosti jeho Bohu i jeho nadějí 
v časy ještě lepší.

Blahoslaveni jsou tito poutníci, kteří 
přišli také na památku velikých a 
vzácných oslav svátého Václava a též 
za příčinou dvoustého výročí toho dne, 
kdy zde v Římě byl slavnostně prohlá
šen za svátého onen svátý kněz a -mu
čedník důstojnosti kněžské a kněž
ských povinností, svátý Jan -Nepomuc- 
ký, jehož jméno bude jako dobrá 
předzvěst a bezpečná ochrana zdobit! 
nový seminář Nepomucen-ský, jehož 
zasvěcení bude ještě slavnější přítom
ností pastýřů a poutníků českosloven
ských,

Svatý Otec připojil ke -slovům při
vítání a potěšení své -důvěřivé očeká
vání, že tato zbožná pout bude všem 
účastníkům hojným pokladem duchov

ních milostí, tak a-by se vrátili do 
svých domovů bohatě j-ší, ačkoli již z 
domova vycházeli s pokladem víry a 
zbožnosti. Ale vzpomínka na -tyto po
svátné dny, na tolik svátých a veli
kých věcí, které tu viděli -a ještě u- 
vidí, nechť vždycky -přináší jejich 
duším nový a nový prospěch. Ostatně 
k tomuto účelu, k duchovnímu pros
pívání -svému, mají výborné prostřed
ky: své pastýře, biskupy a duchovní 
představené, a mají především velko
lepé vzory sv-atých apoštolů svých 
Cyrila a Metoděje. Kněží mají příklad 
věrnosti ve všech kněžských povinnos
tech na sv. Ja-nu -Nepomu-ckém, .knězi 
a mučedníkovi, jehož jménem se za- 
stkvívá seminář, kde se připravují a 
budou připravovati na -své povolání 
kněží, určení -pro kraje českosloven
ské, a kéž Bůh dá, aby vždycky byli 
proniknuti a vedeni duchem tak veli
kého světce.

Věřící, laikové zase mají příklady 
života na sv, Václavu, vznešeném kní
žeti a panovníkovi, který je bezpečným 
vzorem také velkým a mocným -tohoto- 
světa, neboť stal se s chudými chu
dým, is pokornými pokorným, s malič
kými prostým.

S takovými úmysly a s takovým 
smýšlením, pravil na -konec sv. Otec, 
že uděluje z celého srdce všem pří
tomným apoštolské požehnání; pře
devším -biskupům a kněžím, plným 
horlivosti v posvěcování jak své vlast
ní, tak -těch duší, které jim js-ou svě
řeny, potom všem -poutníkům a -pout
nicím, všem jejich milým, jejich -rodi
nám, jejich příbuzným a známým, 
podle těch úmyslů a přání, které sami 
chovají v -srdcích.

Zvláštní požehnání poslal svátý Otec 
těm československým sdružením a dí
lům-, která mají za účel posvěcování 
duší, zcela obzvláště pak Katolické 
akci a jejím pracím, -dále všem, -kteří 
pečují -o výchovu mládeže, tolik drahé 
našemu Spasiteli a drahé tudíž -také 
jeho pozemskému ináměstk-ovi, který 
-s-i ip-řeje, aby všichni přítomní -byli 
jako hlasateli- jeho -požehnání, a to- 
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zcela obzvláště svým dítkám, svým 
nemocným, protože první, jakožto ma
tičtí, zvláště milí Srdci Páně, a druzí 
jakožto trpící mají :nad jiné veliké 
právo na apoštolské požehnání svátého 
Otce a takového požehnání zvláště po
třebují."

Otevření a posvěcení římské koleje 
české, .jNepomucena“, na svátek sv. 
Vojtěcha (23. IV.) stalo1 se významnou 
událostí, která velmi posloužila před 
očima světa prestiži českého katolicis
mu i národa. Posvěcení vykonal za 
přítomnosti čsl, episkopátu pražský 
primas, arcibiskup dr. Fr. Kordač. Už 
den před svěcením pořádané velkolepé 
recepce na čsl. vyslanectví u Vatiká
nu súčastnilo se pět kardinálů, řím
ská šlechta, preláti, všichni čeští bis
kupové a zástupci poutníků, kteří do
jeli do Říma k slavnosti svěcení. Ještě 
manifestačněji se utvářilo v den svě
cení odpolední otevření koleje za pří
tomnosti 9 kardinálů a celého kultur
ního Říma. První Akademie českých 
alumnů přednesla v nové budově vedle 
krásného programu též naše státní 
hymny. Zase má český katolicismus z 
lásky svátého Otce nové okénko do 
světa!

Svatý Otec Pius XI. nařídil v kostele 
sv, Terezičky v Lisieux denní modlitby 
za nešťastné Rusko, aby se zmenšila 
mravní bída ve východní Evropě a se
verní Asii, „Všichni,“ tak se praví v 
papežské modlitbě, „kteří talm chtějí 
si zachovat svoji křesťanskou víru, jsou 
denně vydáni nejtěžšímu pronásledo
vání, Soustavně je činí oběťmi hladu, 
strašných nemocí a - dlouhých muk, u- 
prostřed mlhy a ledu, uprostřed ne
konečných trestů v temných žalářích." 
Úřední sovětský tisk „Izvěstija" ne
stydí se při tom psát o „vítězstvích" 
na protináboženské frontě: že r. 1928 
a v prvních 3 měsících r. 1929 zavřely 
sověty 354 kostelů, 63 klášterů, 73 ži
dovských synagog, přes 50 mohame- 
dánsikých mešit a 43 chrámy katolické. 
Zavírat kostely a otevírat žaláře a ne
mocnice — to je Pyrhovo vítězství.

Papežská komise pro Rusko, zřízená 
při Kongregaci pro Východní církev, 
nařídila, (Ácta Apost, Sedíš, t. 21., 
1928 str, 94.), aby budto jí, nebo zá
stupci sv. Stolice v příslušném kraji 
byl hlášen každý případ, kdyby chtěl 
pravoslavný Rus stát se katolíkem. 
Netřeba ho odmítat, nýbrž zatím pe
čovat o jeho poučení ve víře katolické 

a zkoumat svědomitě čistotu jeho ú- 
myslů.

Zakladatel salesiánů Don Bosko 
(1815—1888) blahoslavencem. Na svá
tek svátého Josefa byl vydán na roz
kaz svátého Otce dekret uznávající 
zázraky, na jejichž základě může být 
proveden proces beatifikační. Při té 
příležitosti vzpomněl sv. Otec Pius XI,, 
jak sám před 46 roky byl svědkem 
požehnané činnosti Don Boská, Je 
podivuhodným, kde nabral Don Bosko 
času, aby při své obsáhlé sociální a 
pastorační činnosti mohl napsat tolik 
pěkných knih (70) z oboru dějin a 
výchovy.

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA

Chystaný „obecný“ sněm pravoslav
ných církví má se zabývat změnou do
savadního kalendáře, kterou se už ně
kde (na př. v Rum-unsku) pokusili pra
voslavní zavést, ale která pořád zůstá
vá těžkým oříškem pro velikou kon- 
servativnost lidu; dále bude musit sněm 
řešit též otázku zrušeni bezženství (ce
libátu) biskupů pravoslavných. Dosud 
není stanovena ani doba, ani místo 
sněmu, jehož se súčaistní patriarchové 
cařihradský, jerusalemský, antiochén- 
ský a alexandrijský vedle zástupců 
jiných národních církví pravoslavných. 
Zajímavým bude stanovisko, jaké za
ujme k sněmu roztříštěné pravoslaví 
ruské ze sovětů i ze zahraničí.

Spolek „bezbožníků“ konal nedávno 
v Moskvě konferenci, na které se ra
dili vůdcové protináboženské propa
gandy, jak by docílili lepších úspě
chů než dosavad. Ostře si stěžovali 
na ruské spisovatele a básníky, kteří 
odmítli podporovat protináboženskou 
kampaň „bezbožníků". Celá řada váž
ných literátů odůvodnila své odmítavé 
stanovisko jednak tím, že jim nejsou 
jasny cíle „bezbožníků“, jednak také 
tím, že nemohou pochopit, jak může 
sovětská vláda podporovat protinábo
ženskou propagandu „bezbožníků", 
kdyžtě přece sama byla potvrdila de
kretem z r. 1927 církevní zřízení a 
spolky. Jako prostředek k úspěšnější 
činnosti protináboženské navrhovali ně
kteří referenti tak zvané „administra
tivní nuceni“, t. j„ aby všichni sovětští 
úředníci a dělníci, kteří nesympatisují 
s nevěreckým hnutím, byli zbaveni 
chleba. Proti tomuto radikálnímu ná
vrhu povstala však vdova Krupskaja- 
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Leninova a zcela otevřeně prohlásila: 
„Není to tak dávno, co jsme v daleko
sáhlé míře použili této metody „admi
nistrativního nucení“ a přiměli jednot
livé závody a státní ústavy k tomu, 
aby propustily z práce a úřadů své ná
božensky založené dělníky a úředníky. 
Také stavovské svazy dělnické a míst
ní „buňky“ komunistické strany byly 
požádány, aby ze svéhoí středil vyloučily 
všechny členy cítící nábožensky. Na 
poradě stavovských svazů dělnických 
odmítl však zcela továryš Tomský naši 
žádost s tím odůvodněním, že by sta
vovské svazy dělnické přestaly být 
schopny života, kdyby měly vyloučit 
všechno nábožensky smýšlející člen
stvo. Ti pak, kteří byli stranou vylou
čeni pro náboženské smýšlení, stali se 
našimi nejzatnpklejšími nepřáteli. Oby
vatelstvo je považuje za mučedníky 
víry a chová k nim veliké sympatie. 
Kdybychom měli všechny nábožensky 
založené dělníky a zaměstnance z na
šich závodů a úředníky státních ústavů 
z jejich odborů jenom proto vyhnati, 
že jsou nábožensky založeni, pak by 
nám vskutku nic jiného nezbývalo, než 
abychom zavřeli naše závody a ústavy. 
Je to veřejné tajemství, jestliže sděluji 
této konferenci, že většina našeho děl
nictva a úřednictva přece jenom tkví 
na základech náboženských . .. Použi
tím metody „administrativního nucení" 
rozmnožili bychom jen zástupy těchto 
mučedníků za víru a nenávisti lidu 
dodali bychom nových podnětů. Násil
nou cestou nikdy neodvedeme národ, 
jako je ruský, od jeho náboženského 
přesvědčení, nejméně pak, jestliže po
vedeme boj tak brutálními zbraněmi, 
jak jej dosud vedlo hnutí svazu ,,Bez
božník“, Myšlenky nemožno zdolati a 
vyhubili brutální silou, nýbrž jen myš
lenkou opačnou. Lid musí přijít k du
ševnímu přesvědčení.“ Tak mluvila ko
munistka Krupskaja k továryšům. Žije 
dosud síla víry, která nutí k blahoře
čení i ústa, jež měla zlořečit. A bez
děčně vzpomínáte biblického Baalama!

Anglický ministr financí Churchil 
vydal nedávno v Londýně knížku o 
bolševismu s velmi bohatým obsahem. 
Snaží se podat na základě zjištěných 
fakt děsnou statistiku smrti, jak řádila 
ve službách bolševických tyranů. Po
dle toho usmrtili bolševici dosud 28 
biskupů, 1219 kněží, 6000 profesorů a 
učitelů, 9000 lékařů, 2950 umělců, 54 
tisíc důstojníků, 70.000 policistů, 139 

tisíc dělníků, 260 tisíc vojínů, 355.000 
inteligentů a 815.000 prostých lidí, je
nom na soloveckých ostrovech zahynu
lo loini hladem 3.214 vyhnanců. Žádná 
vojna, ani žádný mor není v dějinách 
lidstva zvěčněn tolikerými oběťmi lid
ských životů, jako éra komunismu v 
Rusku I

Americké sekty baptistů, adventístů, 
evangelistů a modrého kříže (abstinen
tů) zapouštějí široké kořeny v Moskvě. 
Dopisovatel sovětského listu „Raboča- 
ja Moskva“ (pracující, dělnická Mos
kva), popisuje jedno takové středisko 
sektářské agitace: „Opravdový palác 
postavili si sektáři na „Veliké Jachi- 
movce“ (v Moskvě) čís. 26, Je to šesti- 
poschoďová stavba z kvádrů budovaná.. 
Za modlitebnu slouží tam dva obrov
ské sály, které zabírají vždy celé po
schodí. V ostatních místnostech jsou 
čítárny, knihovny, pisárny, posluchár
ny a různé dílny. V dílnách se pravi
delně vyučuje praktickým předmětům,, 
v posluchárnách konají se dvakrát tý
dně vzdělávací večírky. Podniky sek
tářů jsou horlivě navštěvovány od děl
níků, dělnic i mládeže. Třikrát za mě
síc hraje tam kino a divadlo a vždy 
jsou sály naplněny až do posledního 
místa. Dělníci a dělnice raději zane
dbávají své kluby a podniky, dávajíce 
přednost podnikům sektářským před 
komunistickými, takže je vážná obava, 
aby naše kluby a stavovské spolky se 
neobjevily brzy prázdné a opuštěné.“ 
— „Býti sektářem,“ tak končí bolše
vický dopisovatel svou zprávu, „zna
mená býti zrádcem na díle proleta- 
riátu." —

Na dalekém Východě byl z Vládi- 
vostoku vypovězen biskup ms-gr. Sli- 
wowski, kterému nedávno předtím 
projevil svátý Otec své uznání za jeho 
úspěšnou apoštolskou činnost. Zámin
kou vypovězení katolického biskupa, 
bylo prý sovětům podezření, že má 
msgre Sliwowski protibolševické zá
měry. Pro sovětskou „spravedlnost“ 
takový důvod stačí! —

V Moskvě zřídili bolševici tři di
vadla pro děti, aby ijimi vychovávali 
už od útlého věku mládež pro své ná
zory, Nejstarším z nich je „Moskevské 
divadlo pro děti“. Vyvíjí svou činnost 
v úzkém spojení s výchovnými organi- 
sacemí přiměřeně dětskému věku a. 
rozvoji. Ve svém repertoáru má na př. 
kus „Fryc Bauer“, v němž se líčí „he
roická vojna německého proletariátu'“ 
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způsobem ovšem přístupným dětskému 
chápání, nebo jiný kus „Altajšti Ro
binsoni", kde se zase vysvětlují úkoly 
sovětské .organisace. .Druhé dětské di
vadlo moskevské má název „Státní di
vadlo výchovné (pedagogické)“. Jeho 
účelem je obeznam.ovat děti s dějinami 
písemnictví ■— ovšem že ve smyslu 
bolševickém. Předvádí tudíž divadelní 
kusy jako na př. „Bajky Krylovy", 
nebo Gogolovo „Manželství" a pod. 
Třetí dětská scéna moskevská, „Divad
lo mladistvých diváků", nemá stálého 
sídla, nýbrž kočuje po školách, hostin
cích v městě i v předměstích. Tak za
přahují bolševici do svých služeb vše
chno, co zdravá kultura dává do služeb 
pravdy, dobra a krásy!

Z P O L S K A

Mariavitská sekta v Polsku nezmoud
řela ani posledními soudními procesy, 
které odkryly tolik mravních spoust. 
Na Zelený čtvrtek vysvětil pověstný 
Kowalski, hlava mariavitské sekty, 12 
sester mariaivitských na kněze a svou 
ženu Wiluckou na biskupa v mariavit
ské svatyni v Plocku. Obřad vykonal 
Kowalski iza značné asistence policie, 
poněvadž mnohým přívržencům mari- 
avitským se toto nové jeho' vystoupení 
málo zamlouvalo. Při „svěcení" použí
val dokonce římského rituálu v pol
ském překladu, Wilucké byla na hlavu 
vložena místo biskupské mitry koruna 
se závojem, V prvý den velkonočních 
svátků slavila wilucká své „biskupské 
prvotiny". Oblečena v albu a ornát 
římského střihu, na hlavě majíc fan
tasticky zavázaný závoj, s berlou v ru
ce a za přísluhy čtyř „sester-lkněží" a 
nezbytného Kowalskiho odvážila se 
nápodobit mši sv. Po „krédo“ (věřím) 
vystoupila dokonce i na kazatelnu a 
pronesla „kázání“ pilné blouznivých 
frází a nesmyslů, jakými traktuje Ko- 
wallski své „věrné“ luž bd počátku!. 
Polská katolická veřejnost s hrůzou a 
ošklivostí sleduje tyto zprávy, jež ob
šírně ohlašuje mariavitský orgán „Kró- 
lestwo Bože na ziemi". Právem vidí 
v bláznivém počínání mariavitů potupu 
katolické víry a jejích sv. tajemství.

Dosavadní ředitel KAP, (Katolické 
agence tiskové) ve Varšavě, prelát J. 
Gawlína, upřímný přítel našeho Vele
hradu, stal se radou biskupské kurie 
v Katovicích. Tisková komise polských 

biskupů jmenovala ho na znamení 
vděčnosti za jeho velké zásluhy o vy
budování tiskové kanceláře stálým svo- 
jím poradcem. Nástupcem preláta Gaw- 
líny ve vedení KAP. stal se mladý 
prelát Zygmunt Kaczinski,

Ukrajinské museum ve Lvově do
máhá se vrácení všech cenných před
mětů, které r. 1915 na svém ústupu z 
Haliče vzala s sebou carská armáda. 
Část těchto předmětů byla uschována 
v Leninhradě (Petrohradě), část v Roš
tově a ostatní na Ukrajině. Ředitel 
lvovského „Ukrajinského musea“ dr. 
J. Sviencicki vyjednával v Charkově 
se .sovětskou vládou v této záležitosti. 
Sověty jsou ochotny odvezené věci 
vrátit pod .podmínkou, že budou ode
vzdány ruským ústavům, které jsou 
přístupny širokým vrstvám dělnickým. 
To znamená: ústavům ovládaným bol
ševiky!

Katolická universita polská v Lubli
ně nabyla v poslední době od vlády 
velkého uznání. Dostalo se jí moci 
právní osobnosti, potvrzení stanov i 
úředního schválení fakulty pro studia 
humanitní a hospodářského oddělení 
(sekce) fakulty právnické, ale hlavně 
uznání štědré fundace hr. Potulické, 
která ji finančně nejvíce podepřela. K 
dalšímu rozvoji zahajuje universitní 
rektor Kruszynski ,za .souhlasu (pol
ského episkopátu akci, která má co 
nejvíce rozšířit zájem o katol, vysoké 
školství jak mezi kněžími, tak i mezi 
lidem, V každé diecési má být jeden 
kněz .pověřen touto propagandou. Za- 
kládaft se mají t. zv. ,„Kola .přátel 
katol. university lublínské", která by 
jí zabezpečila pravidelnou podporu 
finanční. Jednou do roka má být „uni
versitní neděle", kdy ve všech koste- 
lích bude se kázáním, plakáty i katol. 
tiskem připravovat vydatná sbírka pro 
katol. universitu. Zabezpečení finanční 
je základem dalšího rozvoje tak velké
ho kulturního činitele, jako je katol. 
universita. Katol, Poláci pracují syste
maticky na všech úsecích katolického 
života!

Volyňská pravoslavná eparchie (die- 
cése, byla roku 1923 spojena s var
šavskou pod společnou správou vla- 
dýky Dionysia. Nyní se však domáhají 
pravoslavní Ukrajinci na Volyni cír
kevní samostatnosti, žádají zřízení 
volyňské diecése a ustanovení biskupa- 
Ukrajince. Polské ministerstvo kultu 
podporuje tuto jejich žádost a vyzvalo 
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pravoslavný synod, aby určil nového 
ukrajinského biskupa pro Volyň. Na 
osobnosti tohoto biskupa bude záviset 
osud volyňského pravoslaví!

Kongregací redemptoristů východní
ho obřadu se dostalo od Papežské ko
mise pro Rusko čestné výzvy, aby 
snažně podporovala jinochy, kteří jeví 
povolání pro působnost, jež časem jis
tě nastane v Rusku. Takoví čekatel 
mají kromě ruské řeči a důkladné 
znalosti dějin i zeměpisu Ruska osvo- 
jiti si dobře východní obřad. Kteří z 
nich, po řeholním noviciáte řecko-ka- 
tolickém, budou vybráni, nastoupí pak 
studium v Římě, aby se dokonale vzdě
lali ve filosofii a bohosloví. Za tím 
účelem při Papežském ústavu východ
ním zřizuje svátý Otec „seminář ruský 
sv. Terezičky“, do něhož budou míti 
přístup východní i západní klerikové, 
řeholní i světští. Kéž i Slované našeho 
státu zaujmou čestná místa v úloze 
tak vznešené!

Z Polska: Viceprovincie redempto
ristů vých. obřadu slibně se rozvíjí. 
Tvoří ji čtyři kláštery: 1. Holosko u 
Lvova, sídlo iprovinciála P. Jos. Schry- 
versa a zároveň noviciát kleriků. 2. 
Zboiska u Lvova, kde je šestitřídní 
juvenát a noviciát bratří laiků. Kněží 
tamní zabývají se skoro jen výchovou 
dorostu a konáním duchovních cvičení. 
Pravidelnou činnost misijní ve všech 
třech diecésích haličských rozvinuje 
třetí klášter ve Stanislavě. Roku 1927 
konáno odtud 30 misií. Dům mezi pra
voslavnými ve volyňském Kostopoiu 
byl založen 19, října 1926, brzy však 
opuštěn ,a založen jiný (1. října 1927) 
na Volyni, v Kovelu. Toto město má 
velmi příznivou polohu jako uzel sed
mi železničních tratí, V kraji tom, za 
ruské vlády násilně odkát oličeném, 
nemožno konali misie již proto, že tu 
neiní katolických chrámů. Nicméně prá
če misionářů má velký význam. Usi
lují zatím, aby katolíci vých, obřadu, 
rozptýlení mezi pravoslavnými, zacho
vali se ve víře a sorganisovali v řád
ných farnostech. Také mnoho svazků 
manželských, neplatně v chrámu pra
voslavném uzavřených, se napraví. Pro
tože i odloučení rádi přicházejí, koná- 
li se někde katolická bohoslužba, má 
kazatel často příležitost i k nim ne
přímo' promlouvati, aby je získal pro 
sjednocení. Roku 1927 sjednotili se 
takto 2 kněží a 5000 laiků s katolic
kou církví. Počátkem roku 1929 bylo 

v Polsku 28 kněží-redemptoristů vých. 
obř., z toho 19 Belgičanů a 9 Ukrajin
ců, 12 bohoslovců. 25 bratří laiků, 19 
noviců (z toho 7 kleriků) a 84 juve- 
nistů.

První sjezd slovanské katolické mlá
deže akademické svolal polský katol. 
spolek akadem. „Odrodzenie“ (Obro
zení) na den 12. dubna t. r. do Kra
kova, Súčastnili se ho katol. studenti 
čeští, slovenští, slovinští, chorvátští, 
rusínští, ruští i lužičtí Srbové. Jedná
no bylo o duševní spolupráci všech 
slovanských katolických akademiků, o 
společné organisaci k lepšímu uplat
nění slovanského katolicismu na fó
rech mezinárodních (jako jsou na př. 
sjezdy „Pax Romana“). Základnou 
nejlepší je slovanskému katolickému 
studentstvu idea cyrilometodějská. 
Praktickým důsledkem krakovského 
sjezdu má být hromadná účast katol. 
akademiků slovanských na letošních 
oslavách svatováclavských.

Nestor polského episkopátu, vilen- 
ský arcibiskup Karel Hryniewícki ze
mřel po několikaměsíční chorobě ve 
Lvově letos dne 14. dubna ve vyso
kém věku 88 roků. Pocházel ze šlech
tického rodu z Podlesí a stal se hned 
po svém vysvěcení r. 1867 profesorem 
Duchovni akademie petrohradské, na 
níž byl vystudoval, R, 1876 byl jme
nován mohylevským kanovníkem a 
krátce nato rektorem metropolitního 
semináře v Petrohradě. Veliké naděje 
v lidu i kněžstvu vzbudilo jeho jme
nování biskupem vilenským r. 1883. 
Ale už po půl druhém roce (1885) 
odstranila ho z Vilna carská vláda, 
jejímž volným nástrojem nechtěl býti 
ve svém úřadě, a poslala ho do' Jaro- 
slavi nad Volhou, kde po 5 let zůstá
val ve vyhnanství. Teprve v r. 1890 
směl opustit Rusko, Uchýlil se do Ha
liče, povýšen byv papežem Lvem XIII. 
za titulárního arcibiskupa a přijal fa
ru v Tuchově a později ikanonikát ve 
Lvově. Značnou část roku trávíval 
v Zazulách u Zločova, kde svým ná
kladem zřídil samostatnou duchovní 
správu. V letech 1921—1922 předsedal 
jakožto věkem nej starší sněmu země 
vilenské. Se zvláštní zálibou navštěvo
val Svatou zemi, vykonav za svého ži
vota čtrnáctkráte pout na tato svátá 
místa. Na poslední pouti postižen led
vinovou chorobou musil se vrátit do 
Lvova, kde zbožně zemřel.
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Z JUGOSLAVIE

Srbský pravoslavný synod bělehrad
ský snaží se v dorozuměni s vládou 
provést centralisaci (soustředění) cír
kevního života pravoslavného v celé 
Jugoslávii. Tím ovšem naráží na odpor 
pravoslavných obcí v Bosně a Hercego
vině i ve Voijvodině, které se nechtějí 
za žádnou cenu vzdát své starobylé 
samostatnosti. Jedná se tu (především 
o samosprávu církevního majetku těch
to obcí, jejich škol, volbu domácího 
kněžstva, vesměs to dávná práva, kte
rých se jim nedotkly nikdy ani ně
kdejší úřady rakouisko-uherské. Tím se 
ovšem jenom zveličuje rozpor mezi 
Staro a Novosrby!

Pomocným biskupem (koadjutorem) 
stařičkého biskupa lublaňského, dra 
Ant, Bonaventury Jegiliče, s právem 
následnictví jmenoval svátý Otec uni
versitního iprofesioira dra Řehoře Rož- 
mana z Lublaně. Nový biskup je rodá
kem ze Šmihelu u Pliberiku v Koru
tanech a je stár 46 roků. Na kněze byl 
vysvěcen r. 1907, Po roce kaplanování 
v Bonovlích odebral se na vyšší boho- 
slovná studia do Vídně, kde byl ro
ku 1912 promován za doktora bohoslo
ví. Vrátiv se z Vídně', byl nejprve 
prefektem v „.Mariánském ústavě“ v 
Celovci a pak i docentem a profesorem 
mravouky a církevního práva. Po ne
šťastném plebiscitu r. 1920, uchýlil se 
dr. Rožman do Lublaně a tam se stal 
suplentem a r. 1924 profesorem kano
nického' práva na nově zřízené univer
sitě. Slovinští katolíci vítají v něm 
horlivého pomocníka v apoštolském 
díle zasloužilého, ale už stářím znave
ného biskupa Jegliče. Na mnogaja 
i jeta!

Novým biskupem dubrovnickým byl 
jmenován svátým Otcem splitský ka
novník a farář dr. Josef Carevič. Po
chází z Metkoviče v Dalmácii, kde se 
narodil r. 1883. Po vykonaných studi
ích ve Síplitu a v Římě (na Gregoriánu) 
nabyl mnohých zkušeností v biskupské 
kurii, v úřadě katechety, vikáře, spi- 
rituála v biskupském semináři, vojen
ského kuráta a od r. 1924 jako kapi
tulní kanovník a farář ve Splitu. Pra
coval vědecky, vydal dvousvaizkové 
dílo o hypnotismu, dějepisnou mono
grafii o Konstantinu Vel., byl spolu
pracovníkem časopisu „Bogioslovska 
Smotra“. Ale byl také prakticky čin
ným v Mariánské družině, v Charitě, 

v odborové organisaci dělnické, založil 
Katolický dům, vedl Katolickou akci 
atd. Přináší si tedy nový biskup do 
svého odpovědného úřadu vysoké vzdě
lání, bohatou praksi kněžskou, milou 
povahu a nadšení pro roizvoj katolic
kého života svého národa. Iskreno 
čestitamo!

Z ANGLIE

Anglikánský biskup John Greig z
Buickfordu u Londýna navštívil po
čátkem letošního dulbna jugoslávský 
Šibeník, aby se zúčastnil nastolení ta- 
mějšího pravoslaviného' biskupa. Po 
svém příchodu zdůraznil v rozhovoru 
s novináři vroucí touhu anglikánské 
církve po sjednocení všech křesťanů. 
Jejich církev (anglikánská) není prý 
výlučně jen národní církví. Neboť mezi 
350 biskupy anglikánskými jsou i pří
slušníci jiných národů. Méně šťastná 
byla však zmínka Johna Greiga, jako 
by hlava katolické církve nebyla dala 
odpověď na volání anglikánů po jed
notě církve. Jsou přece všeobecně zná
my zásadní a otevřené projevy nyněj
šího svátého Otce o otázce sjednoce
ní, jež právě jemu tolik leží (na srdci. 
Biskup John Greig je pokládán za 
znalce poměrů balkánských a těší se 
přízni nynějšího předsedy anglické 
vlády Baldwina, jemuž je rádcem v 
otázce balkánské (politiky, V tomto o- 
světlení by ovšem jeho láska k pra
voslavnému biskupu šibenickému i je
ho unionistický projev vypadal trochu 
jinače! Méně irenicky!

Angličtí katolíci zahájili ve všech ka
tolických chrámech 8. dubna osmiden
ní slavnosti ina památku stého vý
ročí -své svobody. V katedrále west- 
miinsterské v Londýně měl děkovné 
služby Boží kardinál Bouřné a po nich 
„Te Deum“. V anglickém tisku objevily 
se zprávy, že sv. Stolice má v úmyslu 
k tomuto jubileu jmenovat ještě dru
hého anglického kardinála. Jako kan
didát je uváděn arcibiskup liverpool- 
ský msgre Downey. V jeho sídle pořá
dají angličtí katolíci výstavu památ
ných předmětů z dob svého pronásle
dování, ornátů, kalichů, listů psaných 
mučedníky za víru a pod. Dnes už 
radostné vzpomínky!-----------

Dějiny anglického katolicismu vy
pravují o třistaletém krutém pronásle
dování, kdy vláda usilovala ve své 
oblasti vyhladit jméno katolické. Te
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hdy plnila se Kanada a jiné země 
americké anglickými katolickými vy- 
stěhovalci, Ale přece dočkali se svo
body. Letos 13. dubna bylo tomu sto 
let. Jaké to vzpomínání! R. 1585 ze
mřel v Římě poslední katolický biskup 
anglický Tomáš Goldwell. Správa ka
tolické církve spočinula potom v ru
kou jednoho kněze, který r, 1613 umírá 
v žaláři. Po 10 letech teprve byl pro 
katolíky anglické jmenován vikář s 
mocí biskupskou, r. 1688 byli už čtyři, 
r. 1840 bylo jich osm, až konečně pa
pež Pius IX. obnovil r. 1850 v Anglii 
katolickou hierarchii. A dnes mají dva 
miliony anglických katolíků 4 arcibis
kupy (ve Westminsteru, Birminghamu, 
Cardiififu a Liverpoolu) a 14 biskupů. 
Církev je oddělena od státu, katolíci 
si sami vydržují nejen kněze a kostely, 
ale i své katolické školy, semináře, 
církevní ústavy, sirotčince atd. Kato
líci angličtí milují svou církev. Pozo
rujte je jenom, jak zbožně vstupují do 
chrámu, jak se tam uctivě chovají. 
Před vystavenou nejsvětější Svátostí 
neuvidíte katolíka, který by se jí ne
klaněl na! obou kolenou. Londýnská 
katedrála je na př. otevřena až do 
10 hodin večer, a vždycky tam najdete 
hodně lidí, kteří se vroucně modlí před 
svatostánkem. I přes den přicházejí 
věřící do chrámu pomodlit se křížovou 
cestu. V kostele sv. Anny v ulici Or- 
chard (v Londýně) bývá noční ado
race mezi první sobotou a nedělí v mě
síci, Pobožnost klanění začíná o 11. ho
dině v noci a o půl 5. hod, se slouží 
první mše sv. Súčastňují se jí lidé všech 
stavů a každého věku a ráno je vidíš jít 
z kostela přímo do práce nebo úřadu. 
Duchovní cvičení pro laiky jsou velmi 
rozšířena, všechny kláštery rády pro 
ně propůjčují své domy. Dělníci a 
trhovci konají je aspoň od soboty ve
čera přes neděli. Živou svoji víru ang
ličtí katolíci také nebojácně vyznávají, 
Tak na příklad za londýnské výstavy 
r. 1924 a 1925 postavili katolíci i na 
výstavě kostel, v němž byla přechová
vána nejsvětější Svátost a tisíce a tisí
ce návštěvníků přicházelo tam na mši 
svátou i Ik sv. svátostem. Dojemný byl 
zvláště obrázek při denním večerním 
sv, požehnání, kdy vedle sebe ve vý
stavním chrámě klečeli Angličan, Ja
ponec, Číňan, Egypťan nebo katolík 
brasilský a všichni zpívali jako jedně
mi ústy „Tantum ergo sacramentum". 
Angličan-katolík nijak se netají se 

svojím horoucím přáním: přivést celý 
národ opět k jednotě katolické církve. 
Káží o tom veřejně katol. biskupové 
s kazatelen, mluví o tom řečníci na 
katolických sjezdech, píší o tom ote
vřeně katolické noviny. Angličan zná 
katolickou modlitbu: ,,Jesus! Convert 
England! Háve Mercy on this Coun- 
try! („Ježíši, obrat Anglii, smiluj se 
nad touto zemí!") Katoličtí kněží i lid 
v Anglii modlí se aspoň jednou mě
síčně před vystavenou nejsvětější Svá
tostí za obrácení své vlasti, která v 16. 
století opustila matku, církev katol. 
To pokládají také za svoji vlastenec
kou povinnost, protože všichni milují 
svůj národ!

Počátkem letošního dubna (4, dub
na) zemřelý kardinál Gasquet byl 
dlouhá léta prvním opatem anglické 
provincie benediktinské a přispěl mno
ho k rozkvětu své řehole. Vynikal ja
ko učený znalec církevních dějin a 
účastnil se přípravných prací ke kri
tickému vydání „Vulgáty“ {'Písma sv.). 
Také v kongregaci pro východní cír
kev byl činným, O. v p.!

Z FRANCIE

Katolická misie pro Čechoslováky 
v Paříži poslala našemu Apoštolátu 
tento připiš: Msgre! Děkujeme Vám 
mnohokráte, že jste nám poslal na 
velikonoce českého kněze, který pů
sobil mezí námi tak obětavě a nezišt
ně. Vdp. univ, profesor dr. Bartoloměj 
Kutal měl pro nás nejenom nedělní 
kázání, nýbrž i velkonoční duchovní 
cvičení a soubor vědecko-populárních 
přednášek, za něž jsme mu velikou 
vděčností zavázáni. Kromě toho byl 
nám trpělivým zpovědníkem, takže 
všichni jsme měli příležitost vykonali 
svou velikonoční povinnost, jak o ně
jaké misii. Vzdáváme proto P. T. Apoš
tolátu upřímné „Zaplať Pán Bůh“ a 
prosíme, byste i nadále na nás neza
pomínali. S přáním, aby požehnání 
Boží spočívalo na všech záslužných 
pracích Apoštolátu, znamenáme jmé
nem všech katolíků z ČSR. v Paříži 
a ve Francii: Msgre dr. Rudolf Zhá- 
něl, superior misie a předseda Svazu 
katol. z ČSR. — Následuje 26 krajan
ských podpisů.

Úřední orgán pařížského arcibiskup, 
ordinariátu, „Semaine religieuse de 
Paris" (z 13. IV. str. 537), přinesl tuto 
pochvalnou zprávu: „Čtyři misionáři 
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z ČSR. projížděli města a venkov 
francouzský v letošní době velikonoční. 
Hlavní střediska jejich činnosti byla: 
Paříž, Marseille, Dijon a Argenteuil. 
Navštívili tyto diecése: Versailles, 
Angers, Bourdeaux, Bourges, Orleans, 
La Rochelle, Nancy, Bayeux, Nevers, 
Evreux, Meaux, Ďijoin, Marseille a 
Paříž, Svatá přijímání byla hojná. Je 
to nepochybně dobré ovoce i nynější 
práce, ale též výsledek stálé apoštol
ské činnosti československé misie pa
řížské. Superior této misie, msgre dr. 
Rud. Zháněl, prosí naše kněze, kteří 
na svých cestách jedou Paříží anebo 
vůbec do Francie, aby mu to ozná
mili a věnovali laskavě některou ne
děli nebo i jiný volný čas, pokud jim 
to jejich cestovní program připouští, 
našim krajanům, rozptýleným po Fran
cii. Tím by prospěli nejen naším kra
janům, často trpce pociťujícím svoji 
odloučenost od domova, ale i vlasti, 
národu, ČSR, i našemu prestiži ve 
Francii. Sami pak by si odvezli z 
Francie leckteré zkušenosti pastorační 
a blahé vzpomínky dobrého skutku 
blíženské lásky,

Z MAĎARSKA

Podle nedávno vydaného „Katolic
kého almanachu uherského“ činí cel
kový počet obyvatelstva uherského 
7,945.878. Z toho jest 65.1 proč, ka
tolíků, 27,5 proč, protestantů, a to ze 
tří čtvrtí vyznání kalvínského, 6,2 proč. 
Židů a Ostatek (1,2 proč.) uniti. Počtem 
však katolíci rostou. Kdežto mezi oby
vatelstvem nad 60 let jslotu katolíci za
stoupeni jen 61.5 proč., je katolických 
dětí do 6 let 69.7 proč. Rodiny kato
lické, a zvláště řeckokatolické převy
šují počtem dětí ostatní vyznání.

Z RUMUNSKA

Sjednocení katolíci rumunského ob
řadu starají se horlivě o prohloubení 
svého náboženského života. Dobrým 
příkladem předchází jim zvláště uni
versitní město Cluj sivými četnými ná
boženskými konferencemi (přednáška
mi), Unitě v Rumunsku, počtem asi 
1,800,000, mají ve sněmovně i senátě 
dobré zástupce. Ministerský předseda 
Maniu je praktickým sjednoceným ka
tolíkem, v senátě vedle metropolity 
Vasila Suciu a tří biskupů zasedají 
ještě čtyři sjednocení katolíci rumunští.

Z ARMENIE

Armefaský katolický patriarcha Pa
vel Petr XIII. Terzian opustil letos v 
lednu dosavadní své sídlo v Cařihradě 
a přestěhoval se na Libanon, do Beiru
tu. Tak to bylo usneseno loni v Římě 
na poradě arménských biskupů a 
schváleno také svátým Otcem, Úřady' 
beirutské uvítaly patriarchu velmi 
slavně. Kéž změna sídla patriaršího' 
přinese také lepší budoucnost těžce 
zkoušeným katolíkům arménským!

Z AMERIKY

Z Kanady. Letos 11. října bude tomu 
30 roků, co z Belgie do Brandoinu 
(Prov, Manitoba) přišel P. Achilles 
Delaere C, ss. R., aby pečoval o vystě- 
hovalce z Polska. Brzy naskytla se 
mu příležitost pracovati též pro kato
lické Ukrajince, kteří rádi navštěvo
vali jeho kázání a bohoslužby. Když 
roku 1902 odpadlý mnich Serafim za
kládal pomocí presbyteriánů „autoke- 
fální" (nezávislou) církev, a byla oba
va, že strhne všechny kanadské uni
aty do rozkolu, pojal P, Delaere 
úmysl, přestoupili na obřad východní, 
aby snáze mohl čelili zhoubnému vlivu1 
nové církve. 21. srpna 1906 pomocí 
arcibiskupa Langevina ze Sv. Bonifáce 
dostalo se jemu a jeho druhům z Ří
ma dovolení k trvalému přestupu. V 
klášteře redemptoristů v Yorktonu od 
té doby svorně působili kněží obojího 
obřadu. 1913 založil si východní svůj' 
zvláštní klášter.

Dnes dílo P. Delaera soustředěno- 
je do dvou klášterů. Jsou to 1. York- 
ton (provincie Saskatchewan). V měs
tečku s 5000 obyv. a v širém okolí 
vedou kněží duch, správu Ukrajinců- 
Jaká pestrost vyznání je v městě, 
vidno odtud, že tu kromě katolíků a 
protestantů anglických žije 13 rodin 
polských, které rády docházejí do- 
chrámu sjednocených, dále 132 rodin 
rusínských, z nichž je 70 uniatských,. 
13 schismatických z Bukoviny, 14 ná
leží k „Serafimovcům“, 35 k protes
tantům. V duchovní správě pomáhají 
Školští bratři a Sestry Neposkvrněné
ho Početí (východ, obřadu), se školou 
dívčí. Život při chrámu Matky usta
vičné pomoci je čilý, ročně podá se 
20.000 sv. přijímání. „Vidpust“ (pout
ní slavnost) shromáždila vloni na 3000 
účastníků do Yorktonu, na 300 aut 

187



stálo u kostela. Měsíčně objíždějí kně
ží také 20 stanic okolních, kde v kos- 
telích slouží se služby Boží, udělují 
svátosti a vyučuje lid ve víře často 
od časného rána do pozdního odpo
ledne.

litina (prov, Sask.), druhý klášter 
obř, vých., založen 1919, Odtud do
jíždějí kněží do 9 stanic, více méně 
vzdálených, v létě autem, v zimě sa
němi. Před několika lety dak (zpěvák 
chrámový) pobouřil osadu a lid sve
dený div misionáře nevyhnal. Dnes, 
jsa vyobcován od biskupa, pozbyl vlivu 
v osadě.

Tři léta působili redemptoristé také 
v Komárně (prov. Manitoba). Měli na 
starosti 25 stanic v dáli 10—200 mil 
Kraj tento, neúrodný a chladný, obý
vají jen Ukrajinci (asi 6000 obyv.). 

Později předána byla tato farnost 
knězi světskému.

Celkem působí letos v Kanadě 3 
kněží-,redemptoristé z Belgie, 4 Ukra
jinci, 6 bratří laiků, bohosloví studuje 
6 kleriků, juvenisté v ústavě BroCkvil- 
le 4. Zároveň odděleno toto území od 
mateřské provincie belgické a přidě
leno francouzské provincii v Kanadě.

Sychravým, chladným a proměnli
vým počasím nastávají rheumatikům 
krutá muka. Masáží imentholovou fran- 
covkou „Alpot£ docílíte velké úlevy, 
krev se dokonale rozproudí, poskytne 
náležitou výživu tělu, tím posílí svaly 
a působí blahodárně na nervy. Poraďte 
se s lékařem, jakým způsobem má býti 
masáž provedena. Francovku „Alpu“ 
v původních lahvích obdržíte všude!

Tajemník Apoš
tolátu sv. Cyrila a 
Metoděje, redak
tor tohoto listu, P. 
František Jemelka 
byl v měsíci únoru 
jmenován svátým 
Otcem papežským 
komořím, monsig
norem. Vyzname
naný zamlčel to svým čtenářům. 
I nezbývá, než abych za jeho zády 
vyznamenání jeho celé široké obci 
apoštolátní oznámil. Nebylo vhod
nější osoby, která by před 3 lety 
po odchodu dr. Fr. Hrachovského 
byla se ujala práce v Apoštolátě 
nad P. Frant. Jemelku, kaplana ve 
Val. Meziříčí. Otázkou cyrilometo
dějskou zabýval se intensivně od 
let bohosloveckých, znal slovanské 
řeči, byl plný tradice sušilovské, 
wurmovské a stojanovské, dávný 
spolupracovník f P.Adolfa Jaška a 
proto p. arcibiskup dr. L. Prečan 
nerozpakoval se dlouho a povolal

P. Františka do O- 
lomouce. Co práce 
za tu krátkou dobu 
P. Frant. Jemelka 
v kanceláři, v orga- 
ganisační činnosti, 
v časopise,na schů
zích, na triduích a 
vůbec na kazatel
ně, pak v zahranič

ních misiích vykonal, nemohu po
drobně vyličovati. Ale práce bylo 
tolik a tak byla požehnaná, že p. 
arcibiskup vyhověl prosbě tlumo
čené z ciziny a požádal sv. Otce, 
aby P. Františka vyznamenal. Sta
lo se. Práce a zásluha byla oceně
na, prestiž Apoštolátu vyzname
náním tajemníkovým pozdvižen. 
Radujeme se z toho všichni, kdož 
stojíme vedle nového monsignora, 
a radovati se s námi bude zajisté 
celá desítitisícová obec apoštolát
ní. Kéž Pán Bůh i nadále houžev
naté práci monsignora Fr.Jemelky 
žehná co nejvíce.
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KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnější ceny

František Spunda, seminární krejčí v Olomoucí
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky
za nejlevnější výrobní ceny.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Olomouc,Wilsonovo nám. 18.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd , vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési! Poznačte sobě adresu!

Nejlevnější a 
nejvkusnější 

tiskopisy
dodává

knihtiskárna 
„S N A H A“ 
F r. Olšovský 
v Hranicích.

Doporučujeme bezkonku
renční závod

Karel Murla
V OLOMOUCI, Anglická 29.

Bohatý sklad klenotů, zlatého a stří
brného zboží, hodiny od nejlaci
nějších do prvotřídních. Vše pod 
písemnou zárukou. Odborná dílna 

pro veškeré správky.
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Založeno 1890.

Konstantin Doupovec, 
pozlacovač v Krásně 
nabízí se veledůst. duchovenstvu, že 
provádí veškeré opravy pozíacovačské 

práce, kostelní oltáře, sochy atd.

PIANA, PIANINA 
firmy JOSEF KAŠPAR, továrna 
pian v HRADCI KRÁLOVÉ, jsou 
prvotřídní a nejlevnější! Vyznamenány 
Grand Prix se zlatou medalii a zásluž
ným křížem v Paříži 1927. Zastoupení 

a sklad má firma

JOSEF DOPITA
v Olomouci, Denisova 35.

(Spolkové odznaky 
kovové, emailované a slavnostní 
k sjezdům, sletům a j. slavnostem 

dodá nejlevněji firma

ALOIS LOUDA, 
ŽELEZNÝ BROD 356 

(ČECHY).
Žádejte vzorky a rozpočty.

Korouhve 
prapory — paramenta 

baldachýny 
vyrábí odborný závod

M. Nedomová a sp.
v Olomouci.

Kalichy, ciboria, svícny i všechny cír
kevní věci ve velkém výběru 

na skladě.

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Richter & Hill,
Olomouc.

Pámské látky, dámská konfekce, ko
berce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.
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Vyobrazené elektr. osvětlení basiliky na Velehradě provedla fma

„Transforma“, elektrotechnická společnost s r.o. v Olomouci II,
u hlavního nádraží. — Telefon číslo 469.

Též provádí: elektrický pohon varhan, elektrický pohon zvonů.
Kromě toho zařídila elektr. osvětlení ve více kostelích a farách na 
Moravě i na Slovensku. V záležitostech elektrisačních všeho druhu, 
každého rozsahu a napětí obraťte se s důvěrou na dotyčnou firmu, 

která Vás vždy obslouží odborně, levně, rychle a se zárukou.
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Jezdec na koni 
pociťuje po vyjížďkách a tre- 

ningu únavu a proto 

natírá 
bederní, obratlové, břišní, ste

henní a lýtkové 

svaly 
mentholovou francovkou 

ALPOU
Masáží „Alpou“ svaly zesílí, 

nervy osvěží a dostaví se 
bujará nálada.
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Kdo agituje pro exercicie, uslyší různé 
námitky. Na příklad:

To není pro mne; to jest jen pro 
zbožné duše.

Dle svědectví papežů, znalců duchovního 
života a exercitantů jsou exercicie pro 
každého: něco je v nich pro hříšníky, něco 
pro obyčejné lidi, něco pro zbožné. Snad 
i ty náležíš k jedné z těchto skupin. Ostatně 
kdo jest spravedliv, ospravedlňuj se ještě!

Já nepotřebuji exercicií.
Ale papežové a biskupové je všem od

poroučejí. Myslíš si, že se nepotřebuješ 
polepšiti? Kdo tak smýšlí, tomu je právě 
třeba vnitřní obnovy.

Nemám času.

Nemáš ani prázdnin, ani dovolené na dva 
svátky po sobě? Nemáš volné dva, tři dny 
v-365 dnech pro tak důležitou duševní 
potřebu? Duchovní cvičení se rozdělují na 
celý rok, na léto i na zimu. Vyber si jen 
vhodný čas.

Mnohá matka má ovšem obtíže s malými 
dětmi. Ale i tu se najdou obětavé dívky 
a paní, které několik dní vypomohou v do
mácnosti, aby se matka mohla věnovati 
spáse své duše. Jak vděčné jsou právě 
matky, které jsou ustavičně připoutány 
k děiem, kdežto rnuž má prázdniny, do
volenou, které ovšem zasluhuje. Nezaslouží 
si toho též matka?

P. P. nechtěl dělati exercicie, ač byl 
k nim často od přátel vybízen. Neměl nikdy 
času. Najednou onemocněl. 4 — 6 týdnů 
musil odpočívati. Nyní najednou měl čas, 
čas k ozdravení. Příteli, nejsi ty oním 
P. P.? Ne tvé tělo, ale duše jest nemocna, 
trpí těžkým hříchem ze zvyku, kdo ví jak 
dlouho. Víš to; již ti to oznámil lékař tvé 
duše. Hle exercicie jsou záchraným lékem 
pro tebe, tím, čím je pro tělo pobyt na 
venkově, v mořských lázních. Vymlouváš 
se, že nemáš času ! Nemáš času ani tehdy, 
když je u vás zábava, posvícení, pouť? Ne- 
máš-li času udělej si ho. Sotva kdy vy
užiješ lépe času než při duchovních cvi
čeních.

Nemám peněz.

Leckdo je chudý; tomu se musí pomoci. 
Šetři již napřed na potřebné výlohy. Je-li 
u vás exerciční pokladna, přistup za člena. 
Tak se mnohým usnadní účast na exerci- 
ciích. Snad přidá něco duchovní správce 
neb spolek. Ale stává se často, jako v jedné 
farnosti, kde pravil farář: U nás by mohl 
každý konat exercicie, jen kdyby chtěl. 
Napřed se vymlouvali: Nemám peněz. Za
ložili jsme exerciční pokladnu. Dáváme 
podporu; peníze máme. Nyní však mají 
jinou výmluvu. Byl nedostatek peněz pravou 
příčinou, že nešli na exercicie?

Nemáš opravdu peněz na třídenní du
chovní cvičení? Odkud bereš peníze na 
výlety, nejnovější mody, spoit, kino, vý. 

Karel Sudbrack S. J.        VÝHEŇ KATOLICKÉ AKCE.
Liché námitky.



roční trhy? Mnohý utratí za měsíc, týden 
neb i několik dní více, než by platil za 
tři dny v exercičním domě. Proč? Necení 
více tělo než duši?

Je to móda dělati exercicie.
Je to divná móda. Exercicie jsou vlastně 

cvičení v samotě. Již Kristus Pán a apo
štolově se uchylovali do samoty. Tak jak 
se nyní konají, sepsal je před 400 roky 
sv. Ignác. Je to tedy již stará móda.

Ale móda sem, móda tam. Otázka zní: 
Prospívají ti exercicie? Svatá Stolice je 
odporučuje všem bez výjimky, tedy i tobě. 
Exercicie jsou moderní, moderní doba jich 
požaduje. Ovšem není to žádné lehké mo
derní zboží.

Proč pořád něco nového.
Exercicie nejsou něčím novým. Již po 

několik století provádějí obnovu k blahu 
církve a nesčetných duší. Ostatně netřeba 
každou novou věcí hned opovrhovati. Ještě 
před nedávném jsme neměli aut, radia, 
létadel, vzducholodí a přece to vše pro
spívá lidem. Také i křesťanství bylo kdysi 
nové. Před 1900 lety se objevilo na světě. 
Bylo tenkráte k ničemu? Jsou také exer
cicie zbytečnou věcí, která není k ničemu ? 
Rozvážní lidé tvrdí, že exercicie by se mu
sely znova sestaviti, kdybychom jich ne
měli.

Exercicie přec nic nepomáhají.
Ovšem někdo z nich nemá užitku. Ale 

ostatní účastníci tvrdí opak. Kdo se v exer- 
ciciích nemodlí, neuvažuje, nezachovává ml
čení a pořádek, ba snad i ostatní ruší, 
u toho není divu, že nemá z nich uži ku. 
Kdo nemá chuti opravdu dělati exercicie, 
ať je raději nekoná.

Ale kdo všeobecně tvrdí, že z exercicií 
není žádného užitku, nemá pravdy, neboť 
skutečnost potvrzuje opak. Papež Pius XI 
praví zkrátka a jasně: Kdyby mnoho vě
řících pečlivě užívalo těchto prostředků 

k svatostí, mohli bychom doufati, že v krátké’: 
době se zastaví nevázanost, že se obnoví 
svědomí a plnění povinností a že konečně 
dosáhne lidstvo kýženého pokoje. Cí slova: 
platí v této věci více: tvoje, či papežova. ?

Odkud vyvěrají prameny odporu?
Tři studánky dodávají tuto kalnou vodu: 

nevědomost, lidská bázeň a strach, že by 
se mohl člověk obrátiti.

Když je to neznalost, pak jednoduše 
musíš změniti svůj úsudek. Papež, svati, 
miliony exercitantů a exercitantek jistě ne
budou odporučovati něco špatného.

Bázeň lidská.
Na tom nezáleží, co si lidé o tobě myslí, 

nebo mluví, půjdeš-li na exercicie. Žádný 
z nich tě nebude zastupovati, až se objevíš 
před soudnou stolicí Boží. Ovšem na tom 
bude záležeti, co o tobě soudí božský Spa
sitel : Kdo mne vyzná před lidmi, toho 
i já vyznám před Otcem svým nebeským.

Strach před obrácením?
Tento strach brzy zmizí, jakmile vnikne 

do duše tichý pokoj duševní, klid z do
brého svědomí. Právě tento tak velice roz
šířený strach, že v duchovních cvičeních 
se musí zanechali hříchu i příležitosti ku 
hříchu, že se musejí špatné náklonno.-ti 
potlačovati a ctnostný život začíti je nej
lepším jejich doporučením: daleko lepším, 
než nejlepší kázání.

Výsledek.
Apoštol musí přihlížeti, odkud prýští 

kalné prameny a podle toho zařídí své 
jednání. Když najdeš někoho, jenž by do
cela dobře mohl konati exercicie, ba do
konce by je měl dělati, ale přece se vše
lijak vymlouvá, pak se za takového mnoho 
modlívej, konávej za něho umrtvování a ka
jící skutky. Opatrně někdy opakuj prosbu; 
později bude ti za to vděčným, jak ukazuji 
dva příklady v následujícím pojednání. 
Proto apoštolé exercicií do prvních řad!

EXERCIČNÍ HLÍDKA.
Exercicie na Sv. Hostýne. Od 21, května večer 

do 25. května ráno duchovní cvičení pro paní. Po
řádá tyto exercicie Mař. družina dam od sv. Ignáce 
v Praze, mohou se však hlásit také účastnice so- 
dálky i nesodálky z Moravy.

Bližší v denním tisku.

Kněžské exercicie na Sv. Hostýně budou letos 
paterý. První koncem června hlavně pro důst. pány 
pensisíy a pro ty kněze, kteří by v prázdninách ne
měli času. Další furny budou pak v červenci a dva 
v srpnu.



Hlučin. Duchovní cvičení české mládeže v exer- 
cičním domě v Hlučíně ve Slezsku.

Ve dnech 22. — 26. března t. r. konala se česká 
duchovní cvičení pro mužskou mládež. Účastnili se 
jich většinou Orli, dále členové katolické Omladiny 
a jiní mladíci. Celkem bylo 23 exercitaníů. Exercicie 
řídil dp. P. Ferd. Nesrovnal T. J. z Prahy. Účastníci 
byly v exercičním domě mile přijati a nebudou dní 
v ústavě ztrávených nikdy želeti. Jaké nadšení vzbu
dily krásné promluvy o cestě k duchovnímu životu, 
svědčí to, že téměř všichni účastníci se přihlásili do 
říšské Eucharistické akce a 25. března složili čestný 
slib. Všichni, kteří jsme se těchto duchovních cvi
čeních účastnili, srdečně děkujeme dp. exercitátorovi 
za nezapomenutelné chvíle, které nám připravil svými 
nadšenými výklady o duchovním životě a ctihodným 
sestrám za laskavé přijetí a za všecku péči nám 
prokázanou.

Katolické mládeži našeho kraje vřele doporuču
jeme, aby použila nejbližší příležitosti a okusila 
vzácných dobrodiní exercicií. Účastníci.

V měsíci květnu se konají v exercičním domě 
v Hlučíně duchovní cvičení v tomto pořádku :

Německé: pro panny od 8. — 12. května — 
pro ženy od 13. — 17. května _— pro muže od 
17. května — 21. května. — České: pro panny 
(Mar. druž.) od 24. — 28. května — pro muže 
od 29. do 2. června. — 1. května jsou tamtéž 
první duchovní cvičení pro školní děti. Začínají 
v úterý 30. dubna večer a končí ve středu 1, května 
k večeru. Připadnou-li takováto jednodenní duchovní 
cvičení školních dětí na neděli, začínají v sobotu 
večer a končí v neděli k večeru. Řídí je jejich ka
techeta nebo si obstará sám jiného kněze. Jinak se 
o děti postarají sestry exercičního domu Za uby
tování a za stravu se platí 15 Kč za každé dítě.

Rozvoj exercičního hnutí v CSR Velehrad se 
Stojanovém v popředí. — Vlaštovka exercičního 
hnulí 1929: exercicie veřejných pracovníků na 
Velehradě 25. — 28 března 1929. Exerciční hnutí 
u nás nabylo rychlé rozšíření. Z několika ohnisek 
\ elehrad, Hlučin, Praha, Hájek, sv. Hostýn rozchází 
se po několik let nově obnovené duše, třídenními 
exerciciemi utvrzené, obmyté s novým nadšením a 
ohnivější vírou a přejí si vždy, aby příštího roku 
mohly opětně účastnili se exercicií, aby toto hnutí 
nalézalo nové a četné stoupence.

Nejproslulejším středem exercičním je Stojanov 
na Velehradě, v němž dlí stále duch velkého jeho 
zakladatele, tatíčka Stojana, pokorného kněze a věr
ného syna svého lidu. Šlechetným darem dr. Anto
nína Cyrila Stojana, arcibiskupa olomouckého, bylo 
umožněno provedení základního kamene rekatolisace, 
utvrzení našeho náboženského života. Na Velehradě, 
v Stojanově, vedou exerciční správu Otcové Tova
ryšstva Ježíšova, kteří pořádají duchovní cvičení pro 
jednotlivé stavy.

Duchovní jaro letošního roku ve Stojanově za
hájily duchovní exercicié pro veřejné pracovníky 
z Cech a Moravy. Potěšitelným zjevem byla účast 
Slovenska, naznačující slibné možnosti duchovního 
sjednocení.

Tři dny osamocení v celách Stojanová, vyplněny 
modlitbou, zpěvem, rozjímáním a duchovními pro
mluvami, vedenými dp. provinciálem T. J. drem Ři

hákem. Samota a mlčení, naprosté odloučeni od 
světa, čtyři úzké bílé stěny pokojíka, četba nábo
ženských, apologetických knih, sborový zpěv a mod
litba, mystické příšeří kaple, promluvy exerďátora, 
jdoucí přímo k podstatě bez citového zabarvení, 
rozumově, nekompromisně obnovily duši účaslníků, 
kteří přistoupili ve čtvrtek 28, III. společně ke Stolu 
Páně. Silentium, připusťme, že pro veřejné pracov
níky : politiky, tajemníky, a redaktory v poněkud 
tíživé, bylo prolomeno ve čtvrtek po sv. přijímání 
při snídaní v refektáři pěkným poděkováním dp. dr, 
Řihákovi, exercitátorovi, d kem sestřičkám za mo
ravské pohostinství.

Účastníci měli možnost shlédnouíi celý Velehrad, 
prohlédnouti vykopávky ve Starém Městě a nálezy 
v úh. Hradišti.

Za rok se opětně navrátíme 1!
Exercicie pravidelně konané v roční přestávce 

stávají se pro náš náboženský život jedním 
a velkým potřebným.

Pražský Večerník 30/3 1929.
Z Traplic. Abychom mohly pracovali dle stanov 

svazových, k tomu potřebujeme peníze a tyto si opa
třujeme jednak hraním divadelních představení, jednak 
sbírkami. Pokladnu spolkovou máme stále prázdnou, 
neshromažďujeme kapitálu, ale přispíváme na po
třeby našeho chrámu Páně, na ošacení místních 
chudých, na katechismy pro chudé žáky, na vánoční 
nadílku školních dítek, na charitativní účely a v po
slední době se naše členky skládají na stavbu 
exercičního domu v Brně. Nejvě'ši radott však 
máme z toho, že během 3 měsíců 19 žen a dívek 
od nás súčastnilo se duchovních cvičeni na posv. 
Velehradě. A přály bychom Vám, milé čtenářky, 
vidět ty šťastné a spokojené ženy a dívky, které du
ševně osvěženy domů z duchovních cvičení se na
vrátí. Jen to Vám můžeme pověděti, že tolik oprav
dové vnitrní radosti, klidu a síly ducha nenajdete 
nikde jinde, jenom na duchovních cvičeních, která 
zanechávají v duši člověka trvalou vzpomínku až do 
smrti Každá účastnice domů se vrátivší řekne: „To 
se nedá vypovědět, to se nedá zaplatit!“ každá při
pojuje: „Budu-li živa půjdu zase!“ I naše mladé 
dívky po duchovních cvičeních pravily: „Budeme si 
šetřit a půjdeme za rok zase. Na tak dojímavé 
chvíle nezapomeneme nikdy“. Všem Vám, milé čte
nářky, které jste na duchovních cvičeních ještě ne
byly, z plna srdce přejeme, by i Vám bylo jednou 
dopřáno okusiti těchto duševních hodů. Plně chápeme 
význam exercičního domu, který bude stavětí náš 
Svaz v Brně, a jsme šťastni, dočteme Ji se v „Kře
sťanské Ženě“, že darů na nový exerciční dům (nyní 
má název kulturní a sociální ústav) přibývá. — 
Zeny a dívky z Traplic.

Reimmichl: Alpská květina. (Úryvek románu). 
Doktorova sestra se již dávno k těmto náboženským 
cvičením přihlásila. Ale když se čas nyní přiblížil, 
zaváhala, má-li bratra nechati v tak smutném stavu. 
Doktor to pozoroval a proto naléhal na ni, aby 
jenom jela, že o něho nemusí mít strach, že se mu 
nic nestane. Jisti že bude v hostinci „Ú anděla“ 
a doma že mu bude poklízeti stará učitelova Wabi. 
Poněvadž prý se již na exercicie tak dlouho těšila, 
nemá jich za žádnou cenu tedy promeškali. Též 
s návratem domů že nemusí tak pospíchat. Na 
každý způsob se má zastaviti u rodičů a sourozenců 



ve Waldausu a několik dní se tam zdržeti. Způsobí 
jim ' ■ likou radost. Po dlouhém domlouvání Cilka 
svolí a a připravila se na cesiu. Přece se však cestou 
nezbavila starostí. Ale v Inšpruku zažila Cilka ra
dosti .é překvapení. Jak opustila vlak a šla k vý
chodu, zaslechla s pravé strany najednou jasný hlas 
a hned byla chycena měkkou a teplou ručkou:

„Pozdrav vás Bůh. slečno Cilko I“
„Co. vy? Vy, slečno Hillerová?“ zvolala Cilka 

velice překvapena. „Pozdrav vás Bůh. Jste již na
zpět ze Švýcar?“

„Ano, včera jsme přijely do Inšpruku a Direk- 
trecie dnes již odcestovala do Vídně. Je to stará 
paní a n< slouží ji nikde tak dobře jako doma. Ne
může se zbaviti starostí o svůj ústav a najednou 
spěchala domů. Ale co je nového v Langenau? Jak 
se d. rí panu doktorovi ?

„Dosti dobře. Jest jen velmi unaven a přepra
cován. Z jara se přemohl a íed se objevují teprve 
násle ky.

„Ach. ubožák! Není snad nemocen?“
„Ne, ne. nemocen vůbec ne, Až přijde více práce, 

bude zase jako ptáček. Je to tak vždy.“
„Doufejme. Ale nyní pojďte, slečno Čili, musíme 

si mnoho povídali“.
„Bohužel, čas nestačí. Musím hned do ústavu 

Margaretek hledali si místo.“
„Pak máme společnou cestu. Bydlím též v Mar

garet nu.
„Vy? Jak to!“
„Náležím k vám, hihihi, účastním se ,(éž exercicií 

pro dívky.“.
„Cože? Jse na exerciciích skutečně? Je to 

možné ?“
„Proč pak ne? Líčila jste takové osvěžení velice 

vábivé, proto se též podvolím takové léčbě.“
„Nebude Vám to za těžko? Je to trochu mnoho 

najednou. Pomyslete, tři dny ani slovíčka nepromlu
vili a zabývati se jen vážnými věcmi!“

„Budé-li mi to těžké, budete tak laskava a po
můžeš mi.“

„Rádá, jen bude-li to možno. Ale . . uvidíme,“
Za hovoru došly do města. Po večeři poslechly 

krátké kázáni o náboženských cvičeních kterých se 
súčastnilo na třicet dívek A tu se stalo něco ob
divuhodného : slečna Čili tentokráte nebyla pozornou 
při exerciciích, byla roztržitá a stále se dívala po 
Vídeňačce. S touto se děly zvláštní věci.

Prvního rána smála1 se slečna Hillerová trochu 
tomu neustálému mlčení, které bylo všemi úzkostlivě 
zachováváno, ale statečně mlčela. Během dne byla 
vážnější. Věčné pravdy, které po prvé slyšela před
nášeny jasně a přesvědčivě od starého kněze-jesuiíy, 
který řídil cvičení a který byl od světa sice odloučen, 
ale světa zkušený, činily na ni nepopsatelný dojem. 
Při večerní pobožnosti vydral se z jejího hrdla vzdeh 
a zůstala déle v kapli, než ostatní. Příštího dne 
pozorovala Cilka zvláštní nepokoj v celém jejím 
jednání. Jak se spolu setkaly, tázala si ji šeptem 
dok‘orova dcera ;

„Jak se daři slečně Hitlerové?“
„Nevím, nevím* šeptala druhá. „Mnohé jest mi 

nové a všelicos vůbec nesrozumitelné“.
..Jdete ke knězi, který vede cvičení, a žádejte ho 

o \y vět ení.“

„Nebude míti kdy.",
„Samozřejmo, že má čas. Nebudete jediná, která 

mu přednese svoje pochyby a u něho hledá duševní 
úlevu. Rád vám pomůže.“

Po čtvrt hodince již klepala Vídeňačka na dvéře 
pana jesuity. Přijal ji velmi laskavě. Brzy poznal, 
že je málo obeznalá v náboženství a má slabé před
sevzetí, ale při tom že má zvláště dobrou vůli. 
5 otcovskou něhou rozptýlil její převrácené názory, 
sdělil jí krátce základní znalosti náboženské, ukázal 
jí několik lehkých kapitol ku čtení a požádal ji, 
bude-li míti pochyb, jen af opět přijde. Najednou 
se osvětlila její mysl a chápala pak mnohem lépe. 
Na večer opět si zašla ku knězi, který jí vysvětlil 
podstatu zpovědi a že jí přispěje dobře se na zpo
věď připravili. Pojala ku knězi velikou důvěru a ne
odešla, až mu krátce vypověděla svůj život. Byla 
však velmi překvapena, neboť nenalezla ani známky 
opovržení nebo překvapení. Byl zcela klidný a mluvil 
ještě přátelštěji o ochraně Boha, jimž je vedena a 
před každou bolestí chráněna. Později zase klečeia 
dlouho v kapli a plakala. Ale tyto slzy nebyly již 
trpké, nýbrž utišující. Před sv. zpovědí měla ještě 
jakýsi strach. Následující- poledne, když byla před 
tím nejfěžš m, přece vše šlo lehce a hladce, že tomu 
ani věřiti nechtěla. Kněz jí pomohl několika jasnými 
otázkami, a dříve, než se nadála, dal jí rozhřešení 
a bylo po zpovědi. Po vyzpovídání se cítila takovou 
radost a klid, že si nemohla vzpomenouti, měla-li 
kdy v životě tak veselou, klidnou a příjemnou ná
ladu. Nyní najednou jí byla jasná slova doktorova, 
že nic nečiní tak veselým a šťastným člověka, jako 
pevné náboženství. Nejraději by zpívala. Ale to ne
bylo dovoleno, proto si klekla v kapli a děkovala 
Bohu, plačíc. Tentokráte to byly nejčistší slzy ra
dosti. Při generálním přijímání příštího rána zářil 
obličej Vídeňačky čistotou a něhou, že sestra do
ktorova byla jí cele zaujata. Tak zvláště krásná 
nebyla její př telkyně nikdy.

Když po službách Božích přestalo mlčení a jazyky 
se rozvázaly, ozývalo se na všech stranách povídáni. 
Na všech dívčích obličejích se rozprostřela jasná 
radost a jedna druhé měla tolik co vyprávěli.

Z Kelče na Velehrad Loni se vypravilo na 
Velehrad z kelečské farnosti několik žen. Když 
přijely, musily každému vykládat, co jsou to ty exer
cicie, co se při nich dělá a padlo i mnoho naivních 
otázek. A ony mluvily a nadšení své přelévaly do 
srdci svých sousedek. To byly jiskry, které měly vy
volali oheň. A letos? Jeli na Velehrad i mužové, - 
bylo jich sedm. Když se vrátili, vyprávěli druhým, 
že ženy nepřeháněly ani trošku — ba naopak, ne- 
řekly ani vše. A nakonec každému řekli: „Na rok 
musíte s námi“. V tyto dny dlí na Velehradě jede
náct žen. Už ani dočkat se nemohly. A nejely jen 
bohatší, ale i chudobné. Sehnaly si -nějakou pod
poru a ostatní rády doplatily tím, že si utrhly od 
úst. Takým obětím jistě Bůh požehná.

Čtenářka Selky z Komárovic v č. 9 popisuje 
své dojmy ve Stojanově: Ty chvíle, jež jsme po tři 
dny prožívaly, se nedají vypsali. Tak nám ty dny 
uběhly jako voda. Při poslední písni ve verši: „Vracím 
se v ten zlý svět, do strastí, zlob a běd“, všem se 
nám oči zábly slzami a mnohé se odtud nechtělo. 
Tam se otevře zrcadlo, v němž uvidíme život od 
nejútlejšího mládí. I v tom’nejlajnějŠím záhybu svého 
srdce najdeme skvrnu.



Literatura unionístická.
Alexandra, baronka z Oettingenů. 

„Petruša" str. 31. Rusko-katolická edi
ce „Christianin“, Wilno.

Známá berlínská lidumilka —- ruská 
konvertitka — Alexandra baronka z 
Oettingenů, prostými a dojímavými slo
vy líčí v této knížce osud malého Pet- 
ruši, který, ač velmi mlád, byl apoš
tolem sv. přijímání. Celá knížečka jest 
napsána ve formě dopisů, jež píše tento 
mladý ctitel nejsvětější Svátosti svému 
„duchovnímu otci“ — knězi —■ jehož 
poznal na misiích. Líčí svoji radost z 
toho, že stále více a více dětí vstupuje 
do „Ligy" a činí slib přistupovali často 
ke stolu Páně. Avšak život tohoto ma
lého apoštola nebyl bez obtíží. Rodi
čové jeho myslí, že není nutno, aby 
jejich syn byl tak nábožensky exalto
vaný a snaží se zmírnili 'jeho horlivost. 
Nejvíce trápí Petrušu to, že jeho otec 
jest nevěřícím. Modlí se za obrácení 
jeho a Pán Bůh vyslyší konečně svého 
apoštola, Petruša umírá, ale tato smrt 
přivodí obrácení jeho otce, který se 
stává upřímným katolíkem.

Knížečka baronky z Oettingenů uka
zuje ruskému čtenáři krásu katolictví, 
kterou vidí každé idosud inezkažené 
srdce. Přejeme jí hojného rozšíření a 
nepochybujeme o tom, že (ukáže se 
nejednomu pravoslavnému katolictví 
vpravdě takovým, jakým jest, a tak 
splní své poslání. V. Žižková.

„Govorí Strossmayera na vatikán- 
skom koncilu“. Hrvatsky napsal dr. 
Janko Oberški, profesor v Záhřebě. 
Objednali možno u „Národně Prosvje- 
te“, Zagreb, Kaptol, 27., nebo do konce 
května též u autora za cenu sníženou. 
Adresa autora: Zagreb, Kaptol 29. 
Kniha má 128 stran 8° formátu a v 
knihkupeckém prodeji stojí brož. 60 
dinárů, vázaná 70 dinárů.

Tentýž autor, dr. J. Oberški, vydal 
v Záhřebě (Nadb, tiskaira) samostatný 
otisk své unionistické práce z časopisu 
„Bogoslovna Smotra“, „Atos i crkveno 
jedinstvo“ (Hora Athos a církevní 
jednota). Cena 20 dinárů, str. 64, for
mát 8°.

Orientalia Christiana, Římský pa
pežský ústav východní vydává už od 

r. 1923 pod tímto titulem vědecké prá
ce týkající se náboženských otázek 
Východu. Jednotlivé svazky vycházejí 
ve volných lhůtách a obsáhnou ročně 

. nejméně 320 stran. Nejnovější práce 
msgra ďHeribignyho „O Mohamedovi 
a jeho díle“ je už 51. sešitem sbírky 
„Orientalia Christiana". Vedle latiny 
jsou tyto práce psány v hlavních ře
čech evropských, franštině, italštině, 
němčině a angličtině. Jedním z nej pil
nějších přispívatelů sbírky je náš kra
jan P. Boh. Spáčil, T. J., profesor vý
chodního ústavu a výborný znalec 
věrouky východních křesťanů. V „Ori
entalia Christiana" vydal důkladná 
pojednání o církvi, o učení odloučené
ho Východu, o svátosti křtu a zvláště 
obsáhlé o „nejsvětější Eucharistii“. 
Práce profesora Spáčila vynikají do
konalou znalostí východní literatury 
a jasným podáním i nej jemně jších 
otázek bohoslovných, „Orientalia 
Christiana" možno objednat pod adre
sou: Roma (128), Piazza di S. Maria 
Maggiore 7.

Dr. Otakar Tauber, Otázky cyrilo
metodějské, díl III. Velehrad, jeho vý
znam a jeho buditelé. Nákladem „No
vého národa“, Přerov, 1928.

Ve sbírce „Husitství ve světle prav
dy“, vydávané pražskou Tiskovou li
gou vyšel jako XXII.—XXIII. ročník 
obšírný (historický příspěvek k nej- 
starším dobám československým od 
Ant. Rokyty pod názvem: „O význa
mu nábožensko-politických snah sv. 
Václava v rámci světových dějin", 
Prahla 1928—29. Knížka má celkem 
341 stran. O náboženských snahách 
svátého Václava začíná však spisova
tel psát teprve na 305. stránce, takže 
ten obrázek svatováclavský je minia
tura v neúměrně velikém rámci světo
vých dějin začínajících ještě dřív než 
od Adama, totiž otázkou o stáří zem
ské planety. V nejstarších dějinách 
naší vlasti cyrilometodějských a sva
továclavských snaží se autor stopovat 
vliv bludu mariánského, jehož mučed
nickou obětí prohlašuje také svátého 
Václava!

Literatura.
„K Panně neposkvrněné národ 

český“. S tímto názvem vydal Karel 
Kolísek obšírný popis jubilejní pouti 

do Lurd r, 1928. Na 20 kázání a pro
mluv proslulých kazatelů zaručují 
trvalou cenu tělo knihy, ozdobené 20 



pěknými původními obrázky na kříd, 
papíře. Cena jen 17 Kč. Prvé vydání 
bylo hned rozebráno, takže bylo poří
zeno II. vydání. Lze objednali v ad
ministraci „Růže lurdské" v Brně, 
Falke-nsteine-ro-va 42.

Jubileum Monte-Cassína, Redakce 
benediktinské revue ,,Pax" (Praha II- 
320 Emauzy.) vydala k jubileu slavné 
kolébky benediktinského řádu zvláštní 
číslo, které je vyzdobeno mnohými 
ilustracemi a zvláštní přílohou na sé
piovém papíře. Čtenář se zde dozvídá 
nej důležitější věci o benediktinském 
řádu, jemuž evropská kultura tolik 
vděčí. České čtenáře bude zvláště zají
mali článek o nynějších i zaniklých 
klášteřích na území našeho státu. — 
Číslo tvoří celek pro sebe a bude trva
lou ceninou ozdobou každé knihovny. 
Cena pouze 5 Kč.

Papež Pius XI. Napsal Jos. Hronek. 

V Praze 1929. Nákladem Cyrilometo
dějského knihkupectví Gustav Franci 
v Praze, 8, str. 64 -s 5 vyobrazeními. 
Cena včetně porta Kč 5.50. První čes
ká jubilejní publikace -o svátém Otci 
Piu XI. přibližuje československému 
lidu osobnost a dílo současného vele
kněze. Jako na zavolanou vychází v 
tomto roce, kdy oslaví svátý Otec své 
501eté kněžské jubileum, kdy zvláště 
jsme vázáni vděčností synovskou za 
dobrodiní nám prokázané vystavěním 
v Římě české koleje „Nep-omucenum“. 
Knížka jest -pěkně upravena a ozdo
bena nejnovějším obrazem sv. Otce, 
stát, sekretáře kardinála Gasparriho, 
nuncia pražského -msgra P. Ciriaci-h-o, 
sekretáře msgra X, Rittera a zdařilým 
snímkem vatikánského města. Jsme 
pevně přesvědčeni, že každý katolík 
rád po této knížce sáhne, takže prvé 
její vydání bude záhy rozebráno.

Zakládající členský příspěvek ACM 
30 dol. poslala nám naše valašská kra
janka, si. B. Žlebkova z New Yorku, a 
míní si diplom sama vyzvednout při 
návštěvě staré vlasti. Děkujíce jí už 
nyní srdečným ,,Pán Bůh zaplať', 
ujišťujeme milou krajanku, že se na 
její návštěvu upřímné těšíme a na 
cestu do vlasti jí přejeme ochrany 
Boží.

Členské příspěvky; Odbor ACM., 
Napajedla Kč 38.70; odbor ACM., Ma
lé Prosenice 30. Farní úřady: Paršo- 
více 270, Domaželice 100, Tvarožná 48, 
Šternberk 150, Podhradní Lhota 100, 
Uni-čov 30, Přívoz 120, Zvole 46, Mil. 
-sestry, Jevíčko 110; Mar. družina žen 
a dívek, Červenka 55; V, iHubinský, 
Smolenice 10; F. Petrášová, Mysl-o-č-o- 
vice 40; V. Bahatčík, Bukovany 3; B. 
Janišova, Hrachovec Kč 30. — Celkem 
Kč 1200.70,

Vnitřní misie; Farní úřad, Kyjov 
Kč 250; Pí V. Pavelka, Domažlice, 
Čechy 50; P. C, Havlík, Bojanovice 
100; nejmenovaná z Malenovic Kč 50. 
— Celkem Kč 450,

Zahraniční misie; Farní úřad, Lošti- 
ce Kč 10; farní úřad, Lesná Kč 65. — 
Celkem Kč 75.

Dary z Ameriky pro Velehrad. R. 
K. Pištěková 10 dol. a p. Jan Horák, 
New York, Amerika, 1 dol. basilice 
velehradské. Pán Bůh zaplať!

Na monastýr východních redempto- 
ristů věnovali do konce března své 
příspěvky tito P. T. dobrodinci: 1 Kč:

Far. úřad, Otrokovice; K. Vítek, Zhoř,
— 2 Kč: A. Marek, Penčice; A. Kout
ný, V. Újezd; dr. Beran, Praha. — 
3 Kč: J. Procházka, Kroměříž; K. 
Adam, Kroměříž; F. Řezníček, Rataje.
— 4 Kč: A. So-piúch, Bra-třejov; K. 
Zetek, Kroměříž. — 5 Kč: Far, úřad, 
Hlinsko; N. H-rone-š, Bohuslavice; A. 
Tuček, Boskovice; F. Břeský, Bizenec; 
A. Marek, Otnice; Far. úřad, Štěpánov; 
V. Kubíček, Loštice; J. Brabec, Hra
dec Kr., B. Beneš, Bělohrad; J. Bará- 
nek, Val. Klobůky; A. Novák, Dobře- 
nice; A. Hekela, Těšetice; F. Čermák, 
Č. Budějovice; J. Sládek, St. Boleslav; 
F. Šířek, Ivanovice; J, Slavíček, Lib- 
ho-šť; K. Hudec, Roudnice; A. Roháč- 
k-ová, Třéšť; J. Něníček, Výš-ovice; 
Sestry S. K. Zábřeh; J. Daněček, Břev
nov; A. Sýkora, Vážany; A. Bezděk, 
Staměři-ce; J. Schneidr, Žižkov; A. 
Klásek, By-str-ovany; F. Naxera, V. 
Chvojno; F. Hála, Kobeřice; A. Doč
kal, Ptení; D, Kulač, Kolín; K. Štýb- 
rová, Vyško-viíce; H. Válka, Žaro-šice; 
T. Balík, Žižkov; Farní úřad, Nové 
Město; F. Keppert, Lípov; Á. Sig-1, 
Mříčná; M. Jeřábkové, Želechiovice; 
V. Ludvík, Písek; Š. Kunš-tátsiký, Ždě- 
tín; F, Josefík, Újezdec; J. Bechný, 
Kr-hová; M. Závodná, N. Zámky; V. 
Hubinský, Smolenice. — 5.50 Kč: Far. 
úřad, Luštěnice. — 6 Kč: J. Vyhlídal, 
Vyškov; Far. úřad St. Ves; B, Dórner, 
Praha. — 7 Kč: J. Odstrčil, Slavkov; 
K. Fablová, Těžkovice, Pokrač.


